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رژیم ترور
بازخوانی ترورهایی که 

اسرائیل در آنها دست داشته است
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حافظه

یادداشت روز

اهداف ترور
چگونه باید وضعیت موجود را مدیریت کنیم؟

تحولاتی که اخیراً در سطح منطقه رخ داده، باعث شده 
تا اغلب رسانه ها به تحلیل »چرایی« آن بپردازند که البته 
اقدام درستی به حساب می آید اما به نظر می رسد که باید 
به این بپردازیم که »چگونه« باید این بحران را براســاس 
منافع ملی خودمان مدیریت کنیم. مشــخص است که 
نتانیاهو برای بقای خود نمی خواهد، جنگ در غزه را به 
اتمام برســاند و با بحران آفرینی در غزه و هر نقطه ای از 
منطقه مانند یمن و حتــی ایران، تلاش دارد که جنگ را 
تا انتخابات ریاســت جمهوری آمریکا که آبان  ماه برگزار 
می شــود، ادامه دهد. او می داند که اگر جنگ در غزه به 
پایان برسد، کمیته رسیدگی به جنگ، همان طور که ایهود 
اولمرت، نخست وزیر پیشین اسرائیل را بعد از جنگ 33 
روزه برکنار کرد، او را هم به دلیل جنگ غزه کنار خواهد 

گذاشت.
بر این اساس، ما نقشه نتانیاهو را به خوبی می دانیم. 
او به دنبال آن اســت تا دولت جدید ایران که هنوز وزرای 
آن مشــخص نشده را مقابل آمریکا قرار دهد؛ به گونه ای 
کــه امیدها در مورد شــروع مذاکره تهران بــا آمریکا و 
اروپا توسط دولت جدید وجود دارد و حالا در این فضا 
اسرائیل یک بحران جدید را خلق کرد. این سوال مطرح 
می شود که باید چگونه عمل کنیم؟ در این برهه بحث بر 
ســر این نیست که نباید به اســرائیل پاسخ داد بلکه باید 
زمان پاسخ به اســرائیل و حتی مکان آن به گونه ای باشد 
که اسرائیل حتی فکر آن را نکند. به  موازات این موضوع 
باید به نفوذ هم فکر کنیم و باید دید که اســرائیل چگونه 
توانسته در قلب کشور، میهمان مردم ایران را مورد هدف 
قرار دهد. لذا علاوه بر اینکه باید یک پاســخ مناسب به 
اسرائیل داده شود باید به جلوگیری از نفوذ هم توجه شود 
تا از تکرار چنین وقایعی جلوگیری و امنیت ملی خود را 

تامین کنیم. 
مساله مهم تر این اســت که باید سیاست »تقابل و 
تعامل« را پیش بگیریم. اینکه ما می خواهیم با اسرائیل 
مقابله کنیم نباید دلیلی شود بر اینکه گفت وگو با آمریکا 
و اروپا را فراموش کنیم یا آن را کنار بگذاریم. اســرائیل 
به دنبال آن است تا با این اقدامات، مانع از گفت وگوی 
ایران با آمریکا و اروپا شود و ما هم به خوبی این سناریو 
را درک می کنیــم و برای به هــم زدن این معادله باید در 
فاز اول پاســخ به اسرائیل داده شــود و در سطح بعدی 
گفت وگو با آمریکا و اروپا در دســتور کار قرار بگیرد و 
اجرایی شــود. به  موازات این روند باید با چین، روسیه، 
هند و ســایر قدرت های شــرقی هم گفت وگو صورت 
بگیــرد و تحکیم روابط برای تامین منافع ملی شــکل 
بگیرد. بر این اســاس، دوراندیشــی باید بر این اساس 
پیش برود که سیاســت تقابل و تعامل را به  موازات هم 
پیش ببریم؛ بــه بیانی گویاتر، زمانی کــه نیاز به تقابل 
است همین موضوع را پیگیری کنیم و زمانی هم که نیاز 
به تعامل اســت به گفت وگو بنشینیم. اساساً مذاکره بر 
همین اصول پابرجاست؛ یعنی با قدرت به دشمن خود 
ضربه بزنید و در جای دیگر بــا همان موضع قدرت با 

دیگری گفت وگو کنید. 
در فضای کنونی این اقدام اسرائیل، تنش را در منطقه 
افزایش خواهد داد و باید دانست که بقای نتانیاهو افزایش 
تنش در منطقه اســت اما نکته مهم این است که گسترده 
شدن بحران باید مدیریت شود و ایران باید نسبت به این 
موضوع و ورود به یک بحران جدید هوشیار باشد؛ چراکه 
ما به خوبی نیت و قصد نتانیاهو از این بحران آفرینی ها را 
می دانیم. اگر بحران افزایش پیدا کند ممکن است که یک 
درگیری همه جانبه را شاهد باشیم و حتی پای غرب اعم 
از آمریکا و انگلیس هم به این مجادله باز شود که به نظر 
احتمال اینگونه رخداد بســیار کم خواهد بود و به سمت 

مدیریت آن گام خواهند برداشت. 

 رهبر انقلاب با انتشار پیامی اعلام کردند:  رهبر انقلاب با انتشار پیامی اعلام کردند: 
خون خواهی از شهادت خون خواهی از شهادت اسماعیل هنیهاسماعیل هنیه  

که در حریم جمهوری اسلامی اتفاق افتاده است را وظیفه خود می دانیمکه در حریم جمهوری اسلامی اتفاق افتاده است را وظیفه خود می دانیم
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حکم تایید 
شروین حاجی پور به زندان می رود؟

بامداد چهارشنبه مردم شــمال تهران، که در 
امنیتی ترین شــب ایران به ســر می بردند، با 
صدای یک انفجار از خواب پریدند. آنهایی که 
به شمیرانات و کاخ سعدآباد نزدیک تر بودند، 
یاد توصیف کردند و  شدت انفجار را بسیار ز
برخی کــه از خواب پریده بودند، تصور کردند 
جنگی آغاز شده اســت. چه اتفاقی رخ داده 
بود؟ کمتر خبرنگاری آن ســاعت شب بیدار 
بود که بتواند خبر بدهد که چه رخ داده است، 
چــه آنکه مکانی که در آن حادثه رخ داده بود 
نیز در دیدرس شــهروندان نیــز نبود تا آنهایی 
که دســتی در فضای مجازی و شــبکه های 
اجتماعــی دارنــد، اعلام کنند چــه رخ داده 
اســت. تقریباً ســاعت 5 صبح بود که سپاه 
روایت اول را در قالب یک خبر تلخ تروریستی 
اعلام کــرد: »محل اقامت اســماعیل هنیه، 
رئیس دفتر سیاسی حماس مورد اصابت قرار 
گرفته و در پی این حادثه ایشــان و یک نفر از 
محافظان وی به شهادت رسیدند«. بعد از آن 
بود که اخبار مختلف پرواز کردند و شایعات و 
تحلیل های گوناگون ناگهان سر از کانال های 
تلگرام و شبکه ایکس منتشر شد تا نشان دهد 

چه رخ داده است.
در خبرهای بعدی آرام آرام روشن شد که شهید 
اسماعیل هنیه در یک مکان حفاظت شده در 
محوطه کاخ سعدآباد به سر می برد و قرار بود 
در نیمه های شــب رهسپار قطر شود اما یک 
ســاعت قبل از خــروج از آن مکان حفاظت 
شده آن طور که بیانیه سپاه اعلام کرد، مکان 
مورد نظر مورد حمله تروریستی قرار گرفته 
است.  خبرگزاری فارس درخصوص نوع حمله 
نوشــت، ترور حدود ساعت 2 نیمه شب اتفاق 
افتاده و شــهید هنیه که برای مراسم تحلیف 
رئیس جمهــور به ایران آماده بود و در یکی از 
اقامتگاه های ویژه جانبازان در شــمال تهران 
مستقر شــده بود با اصابت پرتابه ای از هوا به 

شهادت رسیده است«.
   ادامه در صفحه 2

حسن بهشتی پور
کارشناس مسائل بین الملل
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به دولت نمی روم
علی لاریجانی
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تماشا

مرگ جان سخت
بروس ویلیس درگذشت

عماد مغنیه شیخ احمد یاسین محسن فخری زاده
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کانال سازندگی

لاریجانی: به دولت نمی روم
عضــو مجمع تشــخیص مصلحت نظــام درباره 
احتمــال حضورش در دولت چهاردهــم گفت: افراد 
مختلف ورزیده ای در دولت توانایی انجام کار را دارند 
و ما نیز پشــتیبانی فکری و کمک هایی در این زمینه 
انجــام خواهیــم داد. علی لاریجانی پس از مراســم 
تحلیف مســعود پزشکیان در مجلس شورای اسلامی 
درباره اینکه چه توصیه ای به جریان های سیاسی برای 
همکاری با دولت چهاردهم دارد، گفت: رئیس جمهور 
نکاتی را درباره آینده مطرح کردند همچنین رهبر معظم 
انقلاب به نکاتی در مراسم تنفیذ اشاره فرمودند که به 

نظرم رعایت آنها برای آینده کشور مفید است.
عضو مجمع تشــخیص مصلحت نظام افزود: اما 
اینکه ثقل کار بر حل مسائل اقتصادی معطوف شود، 
بسیار مهم است. عضو شورای عالی انقلاب فرهنگی 
درباره همکاری مجلس با رئیس جمهور برای انتخاب 
کابینه مناســب اظهار کرد: رهبر معظم انقلاب هم به 

این نکته اشاره فرمودند.
البته به صورت طبیعی وقتی دولت جدید مســتقر 
می شــود به همکاری قوای دیگر احتیاج دارند. قطعاً 
مجلس شورای اسلامی هم این مسیر را دنبال خواهد 

کرد.
رئیس اسبق مجلس شــورای اسلامی در پاسخ به 
این ســوال اگر به همــکاری وی در دولت جدید نیاز 
باشــد، چه نگاهی به این موضــوع دارد، گفت: افراد 
زیادی در این زمینه هســتند که نیازی به ما نیســت. 
لاریجانی درباره احتمال حضورش در دولت چهاردهم 
خاطرنشــان کرد: افراد مختلف ورزیــده ای در دولت 
هستند که می توانند در دولت کار کنند ما نیز پشتیبانی 

فکری و کمک هایی در این زمینه انجام خواهیم داد.

عدم استفاده گسترده از جوانان و زنان
عباس عبــدی درخصوص عدم اســتفاده از زنان 
و جوانان در کابینه آینده دولت پزشــکیان در روزنامه 
اعتماد نوشــت: بخشــی از زنان که به کلــی از دایره 
سیاســت و حضور مدیریتی سطوح بالا و حتی پایین 
حذف شــده اند و این ظلمی بــه توانایی های جامعه 

است.
همچنیــن جوانــان به ویــژه زنان جــوان بیش از 
میانســالان و ســالمندان تحــت تاثیر اثــرات منفی 
این تبعیض قرار گرفته اند. علت هم روشــن اســت؛ 
مســئولان ایرانی از جوانی در مصدر کارها بوده اند و 
می توانند تا ۵۰ ســال در مصادر خود بمانند و اعتماد 
به نفس بی خــودی درباره توانایی های خــود دارند و 
چنان از دوســتان و همکاران خــود تعریف و تمجید 
می کننــد که آدم تعجب می کند کــه اگر اینها این همه 
خوب هستند یا بودند، پس چرا خروجی آنان این همه 
نامطلوب اســت؟ درحالی که جوانان بســیار خلاق، 
شــجاع و صادق وجود دارند که در داخل کشور و در 
دو بخش خصوصی یا نیمه خصوصی)عمومی( فعال 
هســتند یا موافق با حضور در عرصه سیاسی نیستند 
یا درحال مهاجرت از کشــور هستند که امیدواریم در 

دولت جدید این فرآیند معکوس شود.
افراد جوان مســلط به موضوعات جدید جهانی و 
فن آوری های نو و با شیوه های استارت آپی آشنا هستند 
ولی در عمل مانع حضور موثر آنان در ســطوح بالای 
مدیریتی می شــوند چــون در قالب های رســمی این 
ساختار تعریف و محدود نمی شوند. جوانان آن اندازه 
با محدودیت های سیاســی و مدیریتی مواجه شده اند 
که حتی اعتماد به نفس خود را نیز از دست می دهند. 
درباره افراد منتســب به اقــوام و مذاهب گوناگون نیز 

همین قاعده برقرار است.
متاســفانه درباره این مجموعه و زنان رویکردهای 
دیگــری هم جز آنچــه که در فوق آمــد، وجود دارد. 
باید آنها را صریح و روشن طرح کرد. اگر می خواهیم 
توســعه پیدا کنیم باید منابع خود را به بهترین شــکل 

استخراج کنیم.
این کار بیش از آنکــه معطوف به منابع نفت و گاز 
باشــد باید معطوف به منابع نیروی انســانی باشــد. 
بدون افزایش بهره وری از همه نیروی انسانی در امور 
سیاست و جامعه، روی توسعه و پیشرفت را نخواهیم 
دیــد. جامعه ما جوان و ترکیبی از زنان و مردان و همه 
رویکردها و نگرش ها و گروه ها و در یک کلام متکثر 

است ولی دولت ما پیر و مردانه و تک نگرشی است.

بعد از آن مشخص نشد که این »پرتابه« موشک بوده یا کوادکوپتر؟ 
از داخل ایران این اتفاق رخ داده اســت یا از بیــرون از مرزها؟ با این 
حال آنچه بلافاصله روشن شد، این بود که آنچه رخ داده توسط رژیم 
صهیونیســتی بوده و در این تردیدی نیســت. این اتفاق در اولین روز 
کاری دکتر مسعود پزشــکیان پس از مراسم تحلیف، شروعی سخت 
را بــرای او رقم زد. زیرا یک روز پیش از این اتفاق، رهبران و مقامات 
بســیاری از کشــورها به دعوت مجلس ایران برای مراســم تحلیف 
پزشــکیان به ایران آمده بودند و رئیس جمهــور ایران نیز از »تعامل با 
جهان« ســخن گفته بود. اما یک روز پس از آن ســخنان، حالا در 
وضعیتی قرار گرفته بود که باید می اندیشید که چه کند و چه پاسخی 
به دشــمن دیرین ایران بدهد که میهمان را در خاک ایران به شهادت 
رسانده بود. برخی این اتفاق را شروع دوباره و عامدانه اسرائیل علیه 
گرم شدن روابط ایران و غرب تحلیل کردند. به باور این دسته از افراد، 
این عملیات تروریستی به جهت عدم نزدیکی ایران و غرب روی داد. 
زیرا محتمل بود که دولت جدید برای حل مسائل اساسی چون تحریم 
به ســوی گفت وگو و تعامل با غرب روی آورد و این اساســاً خواسته 
اســرائیل نبود. پس برای برهــم زدن این معادله بــه چنین عملیات 
جنون آمیز و تروریســتی روی آورده تا همچنان ضمن جنگ افروزی، 

مانع گرم شدن روابط ایران و غرب شود. 

 Wپیام رهبر انقلاب
در پی شهادت اسماعیل هنیه، رئیس دفتر سیاسی حماس آیت الله 
خامنه ای، رهبر معظم انقلاب در پیامی ضمن تســلیت شهادت این 
رهبر شــجاع و مجاهد برجســته به امت اسلامی و جبهه مقاومت 
و ملت ســرافراز فلســطین تاکید کردند: رژیم صهیونی جنایتکار و 
تروریســت با این اقدام، زمینه  مجازات ســختی را برای خود فراهم 
ســاخت و خون خواهی او که در حریم جمهــوری اسلامی ایران به 
شهادت رسید را وظیفه خود می دانیم. متن پیام رهبر انقلاب اسلامی 
به این شرح اســت: ملت عزیز ایران! رهبر شجاع و مجاهد برجسته  
فلسطینی جناب آقای اسماعیل هنیه در ســحرگاه دیشب به لقا الله 
پیوســت و جبهه  عظیم مقاومت عزادار شد. رژیم صهیونی جنایتکار 
و تروریست، میهمان عزیز ما را در خانه  ما به شهادت رسانید و ما را 
داغدار کرد، ولی زمینه  مجازاتی سخت برای خود را نیز فراهم ساخت. 
شهید هنیه سال ها جان گرامی اش را در میدان مبارزه  ای شرافتمندانه 
بر ســر دست گرفته و آماده  شهادت بود و فرزندان و کسان خود را در 
این راه تقدیم کرده بود. او از شــهید شدن در راه خدا و نجات بندگان 
خدا باک نداشــت، ولی ما در این حادثه  تلخ و ســخت که در حریم 
جمهوری اسلامی اتفاق افتاده اســت، خون خواهی او را وظیفه  خود 
می دانیم. اینجانب به امت اسلامی، به جبهه مقاومت، به ملت شجاع 
و سرافراز فلسطین به خصوص به خاندان و بازماندگان شهید هنیه و 
یکی از همراهانش که با وی به شهادت رسیده است، تسلیت عرض 

می کنم و علوّ درجات آنان را از خداوند متعال مسألت می نمایم.
 
 Wاقدام بزدلانه و تروریستی

مسعود پزشکیان، رئیس جمهور ایران نیز با انتشار پیامی این ترور را 
محکوم و تاکید کرد: رژیم صهیونیستی به زودی نتایج اقدام بزدلانه و 
تروریستی خود را خواهد دید. در پیام رئیس جمهور ایران آمده است: 
»رژیم صهیونیستی که پس از ماه ها کشتار و جنایت و ویرانی در غزه 
دچار بن بست و قفل شدگی بوده و قادر به رهایی از پیامدهای سیاست 
تاریخی مبتنی بر اشغالگری، تروریسم، تبعیض نژادی و کشتار جمعی 
خود نیست، بامداد دیروز برادر عزیز و مجاهد راه خدا اسماعیل هنیه، 

رئیس دفتر سیاسی جنبش مقاومت اسلامی فلسطین - حماس را در 
تهران هدف عملیات جنایتکارانه تروریستی خود قرار داد و به شهادت 
رساند. شهادت هنر مردان خداست و شهید اسماعیل هنیه که پیش 
از این بسیاری از نزدیکان و اعضای خانواده و رهبران جنبش مقاومت 
تحت رهبری خود را در عملیات های تروریستی اسرائیل از دست داده 
بود، پس از عمری مجاهدت و مبارزه برای رهایی ملت فلســطین از 
اشغال صهیونیستی به آرزوی همیشگی خود رسید و به دیدار خداوند 
شتافت. اینجانب پوشیدن جامه شهادت را بر اسماعیل هنیه و همراه 
شهیدش به همه مبارزان مقاومت و ملت بزرگ فلسطین و همه امت 
اسلامی تبریک و تسلیت می گویم. این اقدام تروریستی همچون دیگر 
جنایت های رژیم صهیونیســتی، ناقض قوانین و مقررات بین المللی 
بوده و ضرورت اقدام متحد جهان، به ویژه کشورهای اسلامی را برای 
مقابله با این رژیم جنایتکار و اشــغالگر بیش ازپیش نشان می دهد. 
این جنایت در تهران و هنگامی انجام شــد که برادر عزیزمان شــهید 
اســماعیل هنیه، میهمان رســمی رئیس جمهور و دولت جمهوری 
اسلامی بوده و برای شــرکت در مراسم ســوگند ریاست جمهوری به 
ایران ســفر کرده بود. جمهوری اسلامی ایران در پاسداری از تمامیت 
ارضی و حاکمیت ملــی و عزت و اعتبار خود کوتاهی نخواهد کرد و 
رژیم صهیونیســتی به زودی نتایج اقدام بزدلانه و تروریستی خود را 

خواهد دید«.
دولت جمهــوری اسلامی ایــران با صدور اطلاعیه ای ســه روز 
عزای عمومــی اعلام کرد و در بیانیه خــود آورد: »دولت جمهوری 
اسلامی ایران ضمن ابراز همدردی با مردم مظلوم و مقاوم فلســطین 
و بازماندگان شــهید هنیه، روزهای چهارشنبه، پنج شنبه و جمعه ۱۰ 

تا ۱۲ مرداد ۱۴۰3 را در سراسر ایران عزای عمومی اعلام می کند«.

 W روحانی: اسرائیل می خواهد مانع مسیر تعاملات سازنده ایران
شود

حسن روحانی، رئیس جمهور ایران در دوره های یازدهم و دوازدهم 
در پیامی شــهادت اسماعیل هنیه، رئیس دفتر سیاسی حماس در پی 
اقدام تروریســتی در تهران را تســلیت گفت. در پیــام روحانی آمده 
اســت: شــهادت جناب آقای اســماعیل هنیه، رئیس دفتر سیاسی 
جنبش مقاومت اسلامی - حماس در پی اقدام تروریستی بزدلانه در 
تهران، بار دیگر خوی تروریستی رژیم اشغالگر صهیونیستی و ماهیت 
بحران آفرین و جنایتکار آن را در پیشگاه جهانیان آشکار کرد. اسرائیل 
در ۷۶ سال گذشــته جز ترور، تخریب، تجاوز و ناامنی منطقه ثمره 
دیگری نداشــته و مردم منطقه دهه هاست با اســتراتژی این رژیم در 
جنگ آفرینی، اشغالگری، کشتار بی رحمانه و ترورهای بزدلانه آشنا 
هستند. ســکوت جامعه جهانی در قبال این تجاوزات، روزبه روز به 
بحران و جســارت و خسارت بیشتری منجر می شود که مسببان آن، 
دولت هــای حامی این رژیم جنایتکار هســتند. ترور مهمان عزیز ما 
در مراسم تحلیف منتخب ملت ایران، شهید سرافراز و مجاهد نستوه 
اســماعیل هنیه در این مقطع، همزمان امنیت و ثبات ایران در آستانه 
تشکیل دولت جدید و فلسطین و منطقه را هدف گرفته است. از این 
جهت واکنش به آن هوشــیاری زیادی می طلبد؛ آنچه حائز اهمیت 
اســت آن که ترورها و رفتارهایی از این دســت از سوی رژیم غاصب 
و اشــغالگر صهیونیســت در مقاطعی روی می دهد که فرصت ها و 
موفقیت هایی پیش روی ملت ایران قرار می گیرد و رژیم غاصب دقیقاً 
در چنین مقاطعی، چالش هایی را پیش روی ایران به وجود می آورد تا 
مانع فرصت ها و گشــایش هایی شود که می تواند مسیر پیشرفت ایران 
و تعاملات ســازنده را برای کشــورمان فراهم کنــد. راه مقابله با این 

توطئه دشمن صهیونیستی، حفظ انسجام ملی، همراهی و همکاری 
با نهادهای مســئول امنیتی، اطلاعاتی، نظامی و انتظامی کشــور و 
تقویت راهبردهای آنها، پرهیز از شــعارهای ناصواب و باور به درایت 
و جامع نگری ارکان نظام در هر نوع پاســخ و واکنش است. علاوه بر 
آنکه این اقدام جنایتکارانه، اراده مقاومت و ایستادگی در برابر تروریسم 
دولتی اسرائیل را بیشتر خواهد کرد. اینجانب شهادت فرمانده مجاهد 
اســماعیل هنیه را به مقام معظم رهبری، جبهه مقاومت و ملت های 
ایران و فلســطین، خانواده پرافتخار هنیه و بازماندگان ایشان و دیگر 
یار شهیدشان تسلیت عرض می کنم و از خداوند منان علوّ درجات آن 

شهید سعید را مسألت می کنم.

 Wدولت تروریسم 
ســیدمحمد خاتمی، رئیس دولت اصلاحات نیز با انتشار پیامی، 
شهادت اسماعیل هنیه، رئیس دفتر سیاسی حماس را تسلیت گفت. 
بنا بر روایت جماران، متن این پیام بدین شــرح است: شهادت جناب 
اســماعیل هنیه که از چهره های برجسته مقاومت و مبارزه و مقابله 
با ترور و ســرکوب و اشــغال بود و چندی پیش نیز شــاهد شهادت 
نزدیک ترین کســان خود در کنار ده ها هزار فلسطینی قربانی جنایات 
وحشتناک اســرائیل در غزه، نشانه دیگری از پلیدی و نفرت انگیزی 
تروریسم است؛ به خصوص وقتی که رنگ دولتی را به خود می گیرد. 
از خداوند منان می خواهم که خون پاک این شــهید همچون زندگی 
سرشــار از مبارزه اش عاملی باشد در جهت رهایی هرچه زودتر مردم 
مظلوم فلسطین به خصوص مظلومان غزّه. برای روان پاک او و همه 

شهیدان راه عزت و آزادی آرزوی علو درجات دارم«.

 W اطلاعیه شماره ۲ سپاه
روابط عمومی ســپاه پاســداران ایران نیز دومین بیانیه خود را در 
این خصوص منتشر کرد. سپاه در اولین بیانیه، از شهادت اسماعیل 
هنیه خبر داده بود و در بیانیه دوم خود با یادآوری اینکه: »در نخستین 
ســاعات بامداد دیروز چهارشــنبه ۱۰ مرداد ماه ۱۴۰3 مجاهد بزرگ 
آقای دکتر اســماعیل هنیه، رئیس معزز دفتر سیاسی حماس و یکی 
از محافظان شجاع ایشان در اقدام تروریستی رژیم بزدل و جنایتکار 
صهیونیستی در محل اقامت خود در تهران به شهادت رسیدند« آورد: 
شهید هنیه ازجمله شخصیت های برجسته حدود ۱۱۰ هیات خارجی 
دعوت شده توسط »مجلس محترم شــورای اسلامی« برای شرکت 
در »آیین تحلیف چهاردهمین ریاست جمهوری اسلامی ایران« بودند 
که طی سالیان اخیر به ویژه پس از عملیات تاریخی »توفان الاقصی« 
ســفرهای متعددی به کشورمان داشــتند. این جنایت نشان داد باند 
تبهکار، قاتل و تروریست صهیونیستی بدون توجه به قواعد و مقررات 
بین المللی برای سرپوش گذاردن بر شکست های خِفَت بار ۹ ماه جنگ 
در غزه که منجر به قتل و عام ده ها هزار زن، مرد و کودک فلســطینی 
شــده اســت از ارتکاب هیچ اقدام جنایتکارانه ای دریــغ نمی ورزد. 
بی تردید این جنایت رژیم صهیونیســتی با پاســخ سخت و دردناک 
جبهه مقتدر و عظیم مقاومت به ویــژه ایران اسلامی مواجه و برکات 
مجاهدت های »شهید القدس« دکتر اسماعیل هنیه در دفاع از آرمان 
و حقوق ملت فلســطین یاری بخش آنان خواهد بود. با محکومیت 
شــدید این اقدام رذیلانه و جنایتکارانه و تســلیت و تبریک شهادت 
سردار عالی قدر حماس و مقاومت اسلامی فلسطین و محافظ دلاور 
گاهی مردم قدرشــناس و انقلابی ایران می رساند، برنامه های  وی به آ
مراسم تشییع پیکر مطهر شهدای گرانقدر توسط »شورای هماهنگی 

تبلیغات اسلامی« اطلاع رسانی خواهد شد«.

مجاهد شهید
ادامه تیتر یک
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توزیع بحران 

عمران خان، نخست وزیر پیشین پاکستان که در یک سال گذشته 
در زندان به ســر می برد، پیشنهاد کرده که با ارتش قدرتمند این 
کشــور »مذاکرات مشروط« داشــته باشد. او هنوز مشخص 
نکرده موضوع مذاکره چیســت اما با انتشــار پستی در شبکه 
اجتماعی ایکس )توئیترسابق( نوشت: یکی از شروط وی برای 
برگزاری این مذاکره، برگزاری انتخابات »ســالم و شفاف« و 

مختومه شدن پرونده های »جعلی« علیه حامیانش است. 

وزارت خارجــه آلمان با انتشــار بیانیه ای عوامل وابســته به 
دولت چین را مســئول حملات سایبری سال ۲۰۲۱ این کشور 
خواند و سفیر چین در برلین را به وزارت امور خارجه احضار 
کرد. دولــت آلمان همچنین در بیانیه ای اعلام کرد، تحقیقات 
مشــخص کرده است که عوامل وابسته به دولت چین به طور 
مستقیم در حملات سایبری علیه دفتر ملی نقشه برداری آلمان 

به صورت مستقیم نقش داشته اند. 

ولادیمیر پادیرنو لوپز، وزیر دفاع ونزوئلا اپوزیسیون این کشور 
را به تلاش برای به راه انداختن یک »کودتای رسانه ای« متهم 
و آشــوب ها و شــورش ها در پی پیروزی نیکلاس مادورو در 
انتخابات ریاســت جمهوری اخیر را محکوم کرد. وی گفت: 
»این اظهار نفرت افکنانه و غیرمنطقی بخشــی از یک اقدام 
از پیش طراحی شــده توسط گروه های سیاسی مورد حمایت 

ایالات متحده و یک فاشیسم سیاسی است«.

دعوا با اپوزیسیون برلین علیه پکن شروط خان

دیدگاه: گزارش خارجی

هشدار به واشنگتن 
 وزیر دفاع روسیه از همتای آمریکایی  خود 

کنترل بر رفتار کی یف را خواستار شد

ســرگئی ریابکوف، معاون وزیر خارجه روسیه اعلام 
کرد که آندری بلوســوف، وزیر دفاع روســیه در مکالمه 
تلفنــی روز ۱۲ ژوئیه )۲۲ تیر( با لوید آســتین، وزیر دفاع 
ایالات متحده هشداری بسیار جدی درباره خطر وخامت 
اوضاع غیرقابل کنترل به دلیل اقدامات کی یف و واشنگتن 
علیه روسیه به وی داد. ریابکوف درباره این مکالمه تلفنی 
گفت: همــه تماس ها با نمایندگان آمریکایی در ســطوح 
متوسط به بالا، از نظر دولتی و سیاسی، صرفاً فایده گرایانه 
)به منظور تامین منفعت برای همگان( بوده است. تماس 
اخیــر وزیر دفاع نیز از این قاعده مســتثنا نبود و تمام این 
موارد در چارچوب آن گنجانده شــده است. معاون وزیر 
خارجه روســیه گفت: هشــداری بســیار جدی از طرف 
روســیه درباره اقدامات تحریک آمیز اخیــر کی یف )که 
قابل تصور نیســت بدون کمک مستقیم واشنگتن انجام 
شده باشد( ارسال شد. این هشــدار به منظور جلوگیری 
از وخامت بیشــتر اوضاع خطرناک کنونی صادر شد که 
ممکن اســت، تبعاتی به دنبال داشته باشــد که می تواند 

اوضاع را به طور کامل از کنترل خارج کند. 
در این راستا، منابع آمریکایی پیش تر مدعی شده بود که 
در تماس تلفنی ۱۲ ژوئیه بین بلوســوف و آستین دو طرف 
درباره »عملیات مخفیانه« اوکراین علیه روســیه در آینده 
گفت وگو کردند. مقامات آمریکایی گفته اند که روســیه از 
گاهی از احتمال دخالت آمریکا در طرح های  قرار به دنبال آ
کی یف بوده است.  منابع مذکور خاطرنشان کردند که وزارت 
دفاع آمریکا )پنتاگون( اطلاعی از عملیات اوکراین نداشته 
اما هشــدار مسکو را »تا حدی جدی گرفته که در تماس با 
مقامات کی یف آنها را وادار کرده اگر چنین طرح هایی را در 
دست دارند از انجام آن خودداری کنند«. آناتولی آنتونوف، 
ســفیر روســیه در آمریــکا به تازگی نیز درخصــوص ارائه 
کمک های مالی گسترده از سوی آمریکا به اوکراین گفت که 

واشنگتن پول های خود را برای کی یف هدر می دهد. 
وی گفت: »تامین تسلیحات کی یف نمی تواند، وضعیت 
را در میــدان نبرد تغییر دهد و تنها منجر به طولانی شــدن 
جنگ و تلفات بیشتر غیرنظامیان می شود. اما سودجویانی 
که از ایــن وضعیت بهره می برند و منافع خــود را بالاتر از 
منافع کشــورها و مردم قرار داده اند، اهمیتی به این موضوع 

نمی دهند«.
در ایــن راســتا، )چهارشــنبه( دیمیتــری پســکوف، 
ســخنگوی کرملین بــه خبرنگاران اعلام کــرد که »طرف 
روســی همچنان از آغاز روند مذاکرات با اوکراین استقبال 
می کنــد«. وی همچنین اعلام کرد که »اظهارات دســتیار 
ارشــد ریاســت جمهوری اوکراین دربــاره آمادگی کی یف 
برای مذاکرات با مسکو بی اساس هســتند. ما بیانیه هایی 
را در ســطوح مختلف شنیده ایم اما هیچ توضیحی را با ذکر 
جزئیات در این خصوص نشنیده ایم. در نتیجه این موضوع 
همچنان به گوش می رســد اما جزئیاتی در کار نیســت«. 
میخائیل پودولیاک، دستیار ارشد رئیس جمهور اوکراین نیز 
اخیرا اظهار کرده که کی یف نســبت به مذاکرات با مســکو 

براساس »شروطی عادلانه« آماده است. 
در این راستا طبق نتایج نظرسنجی که از سوی شرکت 
افکارسنجی »پیو ریسرچ سنتر« برگزار شد، آمریکایی ها 
با نســبت کمی بیشــتری با تداوم حمایت واشــنگتن از 
اوکراین در جنگ با روســیه مخالفت کرده اند. طبق نتایج 
این نظرســنجی ۴۸ درصــد آمریکایی ها بر ایــن باورند 
که کشورشــان »برای کمک به اوکراین بــه منظور دفاع 
از خودش در مقابل حمله روســیه مســئولیت دارد«. با 
این وجود همین نظرســنجی مشــخص کــرد ۴۹ درصد 
آمریکایی ها با اینکه کشورشــان چنین مسئولیتی را دارد 
مخالفت کردند. نظرسنجی مذکور همچنین مشخص کرد 
۶۸ درصد پاسخگویان »شــدیدا« یا »تا حدی« با اینکه 
»تحریم های اقتصادی شدید علیه روسیه به دلیل حمله به 

کشور همسایه ادامه یابد« موافقت کرده اند. 
منبع: تاس

بامداد چهارشنبه )۱۰مرداد( خبر ترور اسماعیل هنیه، رئیس 
دفتر سیاســی حماس به ســرعت به تیتر اول تمام رســانه های 
دنیا تبدیل شــد و به دنبال بسیاری از تحلیل ها و تفسیرها برای 
هدایت افکار عمومی منطقه و فرامنطقه از ســوی رســانه های 
عربی، عبری و غربی زبان راهی خروجی شــد. براساس اعلام 
فارس، او حوالی ســاعت ۲ نیمه شــب و زمانی کــه در یکی از 
اقامتگاه هــای ویــژه جانبازان در شــمال تهران مســتقر بود با 
اصابت پرتابه ای به این محل و به همراه محافظش به شــهادت 
می رسد. هنیه روز سه شنبه برای حضور در مراسم تحلیف مسعود 
پزشکیان، رئیس جمهور کشورمان به همراه زیاد نخاله، دبیرکل 
جنبش جهاد اسلامی فلســطین وارد تهران شد و در این راستا، 
نمایندگانی هم از حدود ۱۱۰ کشور در این مراسم حضور داشتند.
ترور هنیه در شــرایطی انجام شــده که بسیاری از مقامات و 
تحلیلگران داخلــی و خارجی اعتقاد دارند که بدون شــک این 
اقدام از ســوی اسرائیل انجام شده است. به  عنوان مثال، آنتونی 
بلینکن، وزیر خارجه آمریکا در جریان نشســتی در ســنگاپور 
اگرچه از اظهارنظر مســتقیم درباره ترور اسماعیل هنیه، امتناع 
کرد اما صرفاً به بیان اینکه از این مساله مطلع شده است، کفایت 
کرد. بلینکن در گفت وگو با ســی.ان.ان سنگاپور مدعی شد که 
گاه نبوده، یا در آن دخالتی  آمریکا از برنامه ترور اسماعیل هنیه آ
نداشته اســت. رئیس دستگاه دیپلماسی ایالات متحده دستیابی 
به آتش بس غزه پس از ترور رئیس دفتر سیاســی حماس را یک 
ضرورت همیشگی دانست. بلینکن در بخشی از اظهارات خود 
به این موضوع اشاره کرد که »هیچ چیزی از اهمیت دستیابی به 
آتش بس که آشــکارا به  نفع گروگان ها و بازگرداندن آنها به خانه 
و به  نفع فلســطینی هایی که هر روز به  شــدت رنج می برند، کم 

نمی کند«.
در این راستا، واکنش های زیادی از سوی کشورهای منطقه 
و فرامنطقه مخابره شــد. رجب طیــب اردوغان، رئیس جمهور 
ترکیــه در واکنش به تــرور هنیه گفت که »این مســاله، اقدامی 
نفرت انگیــز با هدف تضعیف آرمان فلســطین، مقاومت غزه و 

مبارزه حق طلبانه برادران فلسطینی ماست«.
انور ابراهیم، نخســت وزیر مالزی ضمن محکوم کردن ترور 
اسماعیل هنیه این اقدام را قتلی نفرت انگیز با هدف متوقف کردن 
مذاکرات آتش بس در غزه دانست که از سال گذشته تاکنون ادامه 

دارد. 
دیمیتری پسکوف، سخنگوی کرملین هم اعلام کرد که مسکو 
حمله اسرائیل به اسماعیل هنیه، رئیس دفتر سیاسی حماس را به  

شدت محکوم می کند. 
نجیب میقاتی، نخست وزیر دولت پیشبرد امور لبنان هم اعلام 
کرد: ترور اسماعیل هنیه، رئیس دفتر سیاسی جنبش حماس را 
به  شدت محکوم می کنیم و معتقدیم که این اقدام خطری جدی 
درخصوص گســترش دامنه نگرانی جهانی و خطر برای منطقه 

است.
سباســتین فیشر، سخنگوی وزارت امور خارجه آلمان هم با 
اشــاره ترور هنیه اعلام کرد: »ما از تمامــی طرف ها می خواهیم 
تــا حداکثر خویشــتن داری را پیشــه کنند و منطــق اقدامات 

تلافی جویانه مسیر غلطی است«.
پیتر استانو، سخنگوی ارشد سرویس اقدام خارجی اتحادیه 
اروپا هم در این راستا اعلام کرد که این نهاد قتل های فراقانونی را 
رد می کنــد و آن را مردود تلقی می کنیم و از نزدیک درحال رصد 

این واقعه و خروجی آن خواهیم بود.

وزارت خارجــه الجزایر هم در واکنش به تــرور رئیس دفتر 
سیاســی جنبش حماس خاطرنشــان کرد، ترور هنیه با هدف 
سوق دادن منطقه به سمت چرخه جنگ هایی انجام شد که صرفاً 
اسرائیل از آن سود می برد.  دولت عمان هم ترور اسماعیل هنیه 
را قویاً محکوم کرد و آن را تضعیف آشکار تلاش ها برای دستیابی 

به صلح و ثبات در منطقه دانست.
وزارت خارجه اردن هم طی بیانیــه ای اعلام کرد که ما ترور 
اســماعیل هنیه را به  شدت محکوم می کنیم و آن را نقض قوانین 
بین المللی و بشردوستانه و جنایتی می دانیم که منجر به هرج ومرج 
بیشــتر می شــود. همچنین وزارت خارجه چین، سوریه، قطر، 
مصر، پاکســتان، عراق و بســیاری از مقامات جریان مقاومت 
عراق، لبنان، یمن و ... با صدور بیانیه ای ترور اســماعیل هنیه 
را محکوم کردند و به صورت علنی اســرائیل را مسئول این اقدام 
دانســتند. به  عنوان مثال، حزب الله لبنان و انصارالله یمن منشأ 

این اقدام را اسرائیل دانستند. 

 W !سکوت در اسرائیل
آنچــه در مورد ماهیت این ترور باید مورد نظر قرار بگیرد این 
اســت که هیچ طرفی به جز اسرائیل قصد و نیت ترور اسماعیل 
هنیه در شــرایط فعلی را نداشــته و ندارد؛ چراکه تمام داده های 
مذکور در منطقه نشــان از آن دارد کــه تل آویو به هر ترتیب و با 
گذشــت حدود ۱۰ مــاه از جنگ در غــزه و در زمانی که صرفاً 
هزینه های جنگ برای آن بیش از دســتاوردهایش بوده، نیاز به 
یک خبر بزرگ برای مصرف داخلی داشــت. بــا این وجود آنا 
اوکولووا، یک سخنگوی ارتش اســرائیل در پی ترور اسماعیل 
هنیه با تلاش برای شــانه  خالی کردن از این اقدام اعلام کرد که 
»اسرائیل مسئولیت ترور رئیس دفتر سیاسی حماس را بر عهده 

نمی گیرد«.
اینکه این اقدام آیا می تواند رافع مسئولیت اسرائیل در نقض 
قوانین بین المللی و حاکمیت ایران باشد بدون شک پاسخش 
منفی است اما در این راستا سه مولفه وجود دارد که به صورت 
قطعی نشــان می دهد، ترور هنیه توسط اســرائیل انجام شده 

است. 
نخست اینکه سی.ان.ان، به نقل از یکی از مقامات وزارت 
خارجه آمریکا خبر داده که بلینکن پس از ترور اسماعیل هنیه 

با نخست وزیر و وزیر امور خارجه قطر گفت وگو کرده است. 
دوم، ســخنان محمدبن عبدالرحمن آل ثانی، نخست وزیر 
و وزیر خارجه قطر اســت. او که ســخنانش توسط الجزیره 
پوشش داده شده، اعلام کرده است که »ترورها و تشدید تنش 
این ســوال را ایجاد می کند که چگونه مذاکراتی انجام می شود 

که یک طرف، کسی را که با آن مذاکره می کند را می کشد«.
ســوم، مواضع یوآو گالانت، وزیر جنگ اسرائیل است. او 
ســاعاتی پس از انتشار خبر ترور هنیه مدعی شد »اسرائیل به 
دنبال جنگ با هیچ کسی نیست اما برای تمامی سناریوها آماده 

می شود«.
اگــر دو مولفه اول و دوم را کنار یکدیگر بگذاریم به وضوح 
می بینیم که آمریکا به قطر )به  عنوان متحد استراتژیک خارج 
از ناتو( پیام هایی در باب این پرونده مخابره کرده است؛ چراکه 
دوحه در سالیان گذشته به خصوص طی ۱۰ ماه اخیر به  عنوان 
میانجی اصلی میان اسرائیل و حماس نقش آفرینی کرده است 
و از سوی دیگر، روابط خوبی هم با تهران دارد. در مورد مولفه 
سوم، )ســخنان گالانت( کاملًا مشخص است که این مواضع 
وی در تعارض بــا موضع مقامات به  خصوص ســخنگویان 
ارتش اسرائیل است؛ چراکه او به خوبی می داند، حماس بیکار 
نمی نشیند و از ســوی دیگر، در این راستا درحال رصد دقیق 

اظهارات مقامات ارشد تهران است. 

 W هنیه که بود؟
موضوعی که برای بســیاری از مخاطبــان و افکار عمومی 
به عنوان یک سوال مطرح می شود این است که هنیه چه ارزشی 
برای اسرائیل داشــت و چرا باید تل آویو دست به ترور او بزند؟ 
اسماعیل عبدالسلام هنیه در سال ۱۹۶۲ در اردوگاه الشاطی غزه 
به دنیا آمد. او در دانشــگاه اسلامی غزه تحصیل کرد و با مدرک 
لیسانس در رشــته ادبیات عربی در سال ۱۹۸۷ فارغ التحصیل 
شد. هنیه در ســال ۱۹۹۷ به ریاست دفتر حماس منصوب، در 
انتخابات فلسطین در ســال ۲۰۰۶ پیروز و دهمین نخست وزیر 

فلسطین شد و تا سال ۲۰۰۷ در این سمت بود.
 هنیه که تقریباً همزمان بــا آغاز انتفاضه اول فارغ التحصیل 
شد، در تظاهرات انتفاضه اول شرکت کرد و توسط دادگاه نظامی 
اســرائیل به زندان محکوم شد. در سال ۱۹۸۹ به مدت سه سال 
زندانی و پس از آزادی در سال ۱۹۹۲ مقامات نظامی اسرائیل او 
را همراه با »عبدالعزیز الرنتیسی« و »محمود الزهار« و ۴۰۰ فعال 
دیگر از رهبران ارشد حماس به لبنان تبعید کردند. این افراد بیش 
از یک ســال در »مرج الظهور« جنوب لبنان ماندند. اسماعیل 
هنیه یک سال بعد به غزه بازگشت و به ریاست دانشگاه اسلامی 

منصوب شد.
 همچنین باید دانست که اسرائیل در سال ۲۰۰3 نیز برای ترور 
هنیه اقدام کرد اما موفق به انجام این کار نشد. از سوی دیگر پس 
از ۷ اکتبر ۲۰۲3 و جنگ در غزه در جریان حملات اســرائیل به 
این منطقه، سه نفر از پسران و سه نوه او در حمله هوایی ۱۰ آوریل 

۲۰۲۴ کشته شدند. 

 W نتانیاهو به دنبال چیست؟
بدون شــک تــرور هنیه، آن هــم در تهــران را نمی توان یک 
اقدام یک باره یا حتی عملیات ســابوتاژ )خرابکاری( دانست؛ 
بلکه ســاعاتی قبل از این اقدام در لبنان هم شــاهد آن بودیم که 
اســرائیل رســماً به جنوب بیروت حمله کــرد. خبرگزاری ملی 
لبنان درخصوص این حمله اعلام کرد که هدف حمله اســرائیل 
منطقه ای در اطراف دفتر شــورای رهبــری حزب الله در محله 
»حاره حریک« پایتخت این کشــور بوده اســت و چندی بعد 
هم رسانه های اسرائیل به نقل از منابع نظامی و امنیتی آن اعلام 
کردند که فوأد شــکر، یکی از فرماندهان ارشد نظامی حزب الله 
لبنان هدف این حمله بوده اســت.  به موازات این دو اقدام منابع 
عراقی اعلام کردند که در حمله پهپادی آمریکا به پایگاه نظامی 
نیروهای الحشدالشعبی در شــمال بابِل، زاغه های مهمات این 
نیروها منهدم شده و گفته شده که این حمله، تلفات انسانی هم 
داشــته و جالب آنکه رویترز هم اعلام کــرده، ایالات متحده این 
حمله را به عهده گرفته است. هر سه اقدام به خوبی نشان می دهد 
که به احتمال زیادی یک هماهنگی مشخص میان واشنگتن و 
تل آویو وجود داشــته اما بحث اینجاست که تمام این وقایع پس 
از بازگشــت نتانیاهو از واشنگتن رخ داده است. باید متوجه بود 
اینکه اســرائیل مسئولیت ترور هنیه را به صورت رسمی بپذیرد یا 
خیر، چندان اهمیت ندارد بلکه تمامی شــواهد و قرائن و حتی 
تقاطع گیری های سیاسی و رسانه ای نشان می دهد که نتانیاهو و 

تیم وی پشت این سناریو هستند. 
آنها در شرایطی که دولت جدید ایران روی کار آمده و عزمش 
را برای آغاز مذاکرات و حل وفصل مشــکلات با غرب و تقویت 
روابط با دولت های همسایه و منطقه جزم کرده، دست به اقدامی 
زدند که در نهایــت واکنش تهران را برانگیزند و »توزیع بحران« 
را تا جایی پیش ببرند که پای واشــنگتن و سایر شرکای آن را به 
منطقه بازکنند تا تنش افزایش پیدا کند؛ چراکه فقط حدود 3 ماه 
تا انتخابات ریاست جمهوری آمریکا وقت باقی است و تنها راه 

نجات نتانیاهو می تواند پیروزی دونالد ترامپ باشد. 

اسرائیل با ترور اسماعیل هنیه، رئیس دفتر سیاسی حماس در منطقه به دنبال چیست؟ 

فرشاد گلزاری
گروه بین الملل
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چکامه

کلمه هایم را گلوله کرده ام
در رثای شهید راه فلسطین اسماعیل هنیه

اسماعیل
دوباره داغت نبینم

ما فلسطین شده ایم برایت
دممام و سنج
من از جنوب

کلمه هایم را گلوله کرده ام
تا در تمام حیفا صدای شان شنیده بشود!

اسماعیل!
ما با واژه های مان آماده ایم
تا به درستی پرواز بکنند!

و شعرهای مان همیشه
به سنگی بدل شده اند

تا تاریخی به نامت زنده بماند
هنیه

اما ابابیل ها
حیفای صهیون را

می سوزاندند!
آسمان اذعان ماست

حالا شعرهای مان را نیز ترور بکنید
وطن ما غزه است

برای تمام شهیدانش
انتقام می گیریم!

شبیه حاج قاسم بودی

شبیه حاج قاسم بودی، اسماعیل ما بودی
تو را قابیلیان کشتند تو هابیل ما بودی

سراپای وجودت عطر قرآن داشت اسماعیل!
شهادت را کدامین آیه از تنزیل ما بودی؟

سلام الله، بازوی رشید مردم غزه!
شما بازوی بر حق خدا، سجیل ما بودی
فلسطینی چه فرقی می کند با قوم ایرانی

تو ای یوسف ترین ای ایلیا از ایل ما بودی
بخوان قرآن بخوان، بی سر بخوان این بار اسماعیل!

که صوت عرشی و بارانی ترتیل ما بودی
منبع: ایبنا

حمیدرضا اكبری )شروه(
شاعر

علیرضا قزوه
شاعر

فهرســت نامزدهای اولیــۀ جایزۀ ادبی 
بوکر ۲۰۲۴ درحالی اعلام شــد که نام ســه 
نویســندۀ بریتانیایی در فهرســت این دوره 
به چشم می  خورد. پرســیوال اورت، هشام 
مطر  و ســارا پری از جمله ۱3 رمان نویسی 
به شــمار می روند که نام شــان در فهرست 
نامزدهای اولیــۀ جایزۀ بوکر  امســال قرار 
گرفته اند. ادموند د وال، رئیس هیأت داوران 
این دوره گفت: »فهرســت امســال شامل 
گروهی از صداهای جهانی؛ صداهای قوی 

و صداهای جدید است.«
آثــار  هم چنیــن  نوشــت،  »گاردیــن«  
نویســندگانی از جمله ریچارد پاورز،  تامی، 

 ریچل کوشنر و آن مایکلز نیز به این فهرست راه یافته اند. اورت 
برای نگارش رمان »جیمز« که نوعی بازنویســی از هاکلبری 
فین است، به عنوان نامزد اولیۀ انتخاب شده است. اورت یکی 
از ۶ نویســندۀ آمریکایی است که به فهرست نامزدهای اولیه 

امسال جایزه بوکر راه یافته اند.
اورنج ، نخستین نویسندۀ سرخپوستی محسوب می شود که 
به عنوان نامزد بوکر انتخاب شده است. او  برای نگارش دومین 
رمان خود با عنوان »ســتاره های ســرگردان«  که به مضامینی 
چون اعتیاد، ضربۀ روحی و هویت می پردازد به این فهرســت 

راه یافته اســت. پاورز، برای نخستین رمان خود که با عنوان 
»زمین بازی« منتشــر شده است و کوشــنر با رمان »دریاچه 

آفرینش« نامزد دریافت جایزه شده اند.
در ایــن بین همان طور که اشــاره شــد، ســه نویســنده 
بریتانیایی برای کســب جایزه بوکر با ســایر نویســندگان به 
رقابــت می پردازند. ســارا پری بــا رمان چهارم خــود به نام 
»روشــن فکری«، ســامانتا هاروی با رمان »مدار« و هشام 
مطر، نویســندۀ بریتانیایــی- لیبیایی نیز با رمان »دوســتان 
من«  به عنوان نامزدهای اولیه معرفی شــدند. این فهرســت 

با »حفظ شده«  نوشــتۀ آن مایکلز، »حیاط 
سنگی« نوشتۀ شارلوت وود ، »هدشات« به 
قلم ریتا بول بوینکل،  »خانه های وحشــی« 
نوشتۀ کالین برت،  »امانت داری« اثر ییل ون 
در وودن  و »این تاریخچه عجیب و غریب« 
به قلم کلر مســود  تکمیل می شود.  فهرست 
نامزدهای نهایی این جایــزه ۵۰,۰۰۰ پوندی 
در شــانزدهم سپتامبر اعلام و برندۀ نهایی آن 
نیــز در دوازدهم نوامبر معرفی خواهد شــد. 
جایزۀ»بوکر« امســال کتاب هایی را شــامل 
می شــود که در فاصله یکم اکتبر ۲۰۲3 تا 3۰ 
سپتامبر ۲۰۲۴ منتشر شده اند. جایزه بوکر که 
در سال ۱۹۶۹ تأسیس شد، یکی از مهم ترین 
جوایز ادبی جهان اســت که هر ساله به نویسنده رمانی که به 
زبان انگلیسی نوشته و در بریتانیا یا ایرلند منتشر شده باشد، 
اعطا می شود. این جایزه اغلب به عنوان سنگ بنای حرفه ای 
یک نویسنده در نظر گرفته می شود و به طور منظم ستاره های 
ادبی جدیدی نیز معرفی می کند. برناردین اواریستو، داگلاس 
اســتوارت و مارلون جیمز از جمله برندگان اخیر جایزۀ بوکر 
هســتند و پل لینچ، نویســندۀ ایرلندی برای نگارش پنجمین 
رمان خــود با عنوان »آواز پیامبر« به عنوان برندۀ بوکر ســال 

۲۰۲3 انتخاب شد.

اعلام فهرست نامزدهای اولیه جایزۀ بوکر

صداهای قدیم و جدید 

جلال  ســتاری عمیقاً به اســطوره علاقه مند و به آن توجه نشان 
مــی داد و بر توجه به اســطوره تأکید داشــت و می گفت: »تأکیدی 
که دارم توجه اســت؛ نه شــیفتگی. این دو را نباید با هم دیگر خلط 
کرد. آن که شــیفتۀ اسطوره است، حرف دیگری است. این شیفتگی 

گمراهی می آورد؛ آن دیگری می خواهد در این  باره بداند.«
جلال ســتاری ۱۴ مرداد ماه ۱3۱۰ در رشت به دنیا آمد و عصر 
۹ مــرداد ۱۴۰۰ از دنیا رفت. او دانش آموز رتبۀ  اولی دارالفنون بود، 
در ســوئیس تحصیل کــرد و دکترا گرفت. به مدت ۱3 ســال، از 
ســال ۱۹۵۱ تا ۱۹۶3 میلادی )هم زمان با دورۀ ملی شدن صنعت 
نفت( در این کشــور بود. آن دوران و ماجرای اعزام خود به آن جا 

را چنین روایت می کند: »ســال ۱3۲۸، ۱۹ ســالم 
بود، امتحان ســختی برای اعزام محصل بود. من 
هم قبول شــدم. در ابتدا هیچ تصــوری در این  باره 
نداشتم. به آن جا رفتم و صحنۀ وسیعی از فرهنگ و 
ادب پیش  رویم گشوده شد. به سوئیس رفتم. جزو 
محصلین اعزامی بودم که برای رشته  تعلیم و تربیت 
اعزام می شــدند و جمعی را هم برای فراگیری طب 
اعزام کردند؛ از آن  جایی که دیپلم ادبی داشتم، برای 
گرایش تعلیم و تربیت اعزام شــدم. این مقوله مرا با 
دنیایی از فرهنگ آشنا کرد... در آن سال های بعد 
از جنگ هر جناحی می خواســت کارش را عرضه 
کنــد و مخاطب را صید کند و در این فرآیند بود که 
کارهــای خوبی در عرصه  هنــر و فرهنگ تولید و 

عرضه می شد، چه بین  چپ ها و چه راست ها.«

 Wروی گردانی از چپ 
به گفتۀ خودش از خانواده ای برخاســته بود که متمول و پول دار 
نبودند و رفاه چندانی نداشتند و دوران تحصیلش هم زمان با اوج گیری 
جریان های چپ بوده و خود او هم مدتی جذب این جریان شده اما در 
مدت کوتاهی از رفتارهایشان سرخورده می شود. ستاری اینکه چرا از 
مسائل سیاسی منصرف شده را این گونه روایت می کند: »آن چیزی که 
مرا از توجه به مسائل سیاسی منصرف کرد و باعث شد از چپ روی 
و توده ای بازی دســت بکشم و درگیر نشوم، رفتن به فستیوال جوانان 
برلین بود. فستیوال غریبی  بود و از تمام دنیا به برلین می آمدند. آن جا 
۲۰۰ هزار نفر جوان چپ آمده بودند و از ایران هم تعدادی چپ آمدند. 
آن چه مرا به تعجب واداشــت، برخورد توده ای های ایرانی با هم بود. 
جز یک نوع حالت بی اعتنایی و تحقیرآمیز دربارۀ  کســانی که عقیده  
دیگری داشــتند، در آن ها ندیدم. ما از فرنگ بــه جمع آن ها رفتیم، 
گمان می بردند ما در ناز و نعمت زندگی می کنیم و نسبت به درد مردم 
بی اعتنا هستیم. خُب بله در سوئیس بودم، امکان های رفاهی خوبی 
بود؛ اما از یاد نبرید بالأخره زندگی خوابگاهی ـ دانشــجویی بود که 

اصلًا خوشــایند نبود. هم چنین ماجراهای دیگری سبب شد، بپذیرم 
از طریق سیاســت نمی توانم راه به جایی ببرم. این شــد که بیش تر از 
قبل به حوزۀ فرهنگ علاقه مند شدم. پی بردم پایگاه اصلی ام فرهنگ 
اســت و باید استوار باشد، فهمیدم همه چیز با سیاست حل و فصل 
نمی شــود و خیلی  از مسائل ریشه  فرهنگی دارد. این علاقه مندی به 

فرهنگ از آن موقع در من بوده است.«
البته بــه گفتۀ خودش فعالیت سیاســی را به طــور محض کنار 
نگذاشته بود زیرا معتقد بود: »هیچ فرهنگ پیش رو و خوبی فارغ از 
مسائل سیاسی نیست؛ اما فعال سیاسی بودن کار من نبود. احساس 

کردم من نمی توانم و نمی خواهم فعال سیاسی باشم.«

 Wتوجه به هزار و یک شب 
»جان های آشنا«، »تراژدی و انســان«، »بازتاب اسطوره در 
بوف کور«، »اســطوره در جهان امروز«، »سیمای زن در فرهنگ 
ایران«، »در قلمرو فرهنگ«، »افســون شــهرزاد«، »نمایش در 
شــرق«، »اسطوره و رمز در اندیشــه میرچا الیاده«، »درد عشق 
زلیخا«، »در بی دولتــی فرهنگ«، »آیین و اســطوره در تئاتر«، 
»پژوهشی در اسطوره گیلگمش و افسانه اسکندر«، »اسطورگی 
و فرهیختگی«، »رمز و مثــل در روانکاوی«، »نماد و نمایش«، 
»زبان رمزی افسانه ها«، »چهار سیمای اسطوره ای«، »پژوهشی 
در احــوال شــیخ صنعــان و دختر ترســا«، »تقلید و تماشــا«، 
»چشــم انداز اسطوره«، »زمینه اجتماعی تعزیه و تئاتر در ایران«، 
»زبان رمزی قصه های پرشور«، »زمینه فرهنگ مردم« و »مدخلی 
بر رمزشناســی عرفانی« از جمله آثاری  است که جلال ستاری از 
خود در زمینۀ تالیف به جا گذاشته است . علاوه بر این ترجمه هایی 
چون »آخرین مصاحبه با ســارتر«، »جهان نگری«، »فرهنگ و 
تئاتر و طاعون«، »پژوهشی در ناگزیری مرگ گیلگمش«، »شرق 
در ادبیات فرانســه«، »جهــان اسطوره شناســی«، »رمزپردازی 

آتش«، »دانش اســاطیر«، »اسطوره های عشق« و »تأثیر سینما 
در کودک و نوجوان« نیز از او به یادگار مانده اســت. نگاهی گذرا 
حتی به فهرست بلند آثار به جا مانده از ستاری نشان از توجه ویژه 
او به اسطوره شناسی دارد. او شروع علاقه مندی اش به اسطوره را 
از دوران دانشجویی اش دانسته و گفته بود: »خیلی چیزها در باب 
تاریخ، فرهنگ و قصه ها خوانده بودم. پی بردم به این که اســطوره 
اولین جوانه  تمدنی بشــر است. اسطوره ها غالباً مربوط به خلقت 
بشر هســتند. اولین اسطوره ها به خلقت می پردازند؛ اما هر چقدر 
ســخیف و نازل، اولین بذر تفکر بشری هســتند. نخستین بار در 
اسطوره ها بشــر فکر کرده چرا جهان پدید آمد است. بنابراین اگر 
بخواهیم به این نکته پی ببریم که چگونه جهان پدید 
آمده اســت، فکر کردم باید از اسطوره ها آغاز کرد. 
چرا این به ذهنم آمد؛ برای این که یکی از اســتادانم 
کــه روان شــناس بزرگی بود، ســر کلاس می گفت 
نمی خواســتم روان شــناس شــوم، می خواستم در 
باب تکوین معرفت فکر کنم؛ اپیســتومولوژی. اگر 
بخواهم این کار را بکنم باید از پوزیتیویســم شروع 
کنم و بگویم که چطور شیء درست شد و پدید آمد. 
مفهوم زمان و مکان چیست. از کودکی شروع کردم 
در باب زمان و کودک تا برســم به این که چطور این 
علمی شده اســت. من هم به خودم گفتم پس برای 
شناخت بهتر فرهنگ باید از اسطوره و قصه شروع 
کنیم تا برسیم به ادب والا. برای شناخت روحیات 
یک قوم باید به ســراغ قصه ها برویم. اولین چیزی 
که به ذهنم آمد به آن بپردازم، کتاب »هزار و یک شــب« بود. در 
شــرایطی که به این کتاب در آن مقطع بسیار توجه می شد، برایم 
جالب بود بدانم چطور کتابی که برای ما اثر داســتان بی سروتهی 
است، برای آن ها منبع پژوهشی بزرگی است و این همه مورد اقبال 
آن هاســت. اولین ترجمه  فرانسوی کتاب »هزار و یک شب« در 
قرن هجدهم درمی آید، بعد به زبان های دیگر ترجمه می شــود. 
کنجکاو شدم بدانم این چیســت. از آن به بعد در باب قصه ها و 
متل های ادبیات خودمــان فعالیتم را آغاز کردم که یکی از همین 
کتاب های من، »هزار و یک شب« است. بعدش از این اثر چاپ 
کامل تری به دســت دادم و همین طور ادامه دارد. این راهی برای 
ورود به دریای عظیم فرهنگ و هنر ایران بود. این کتاب در فرنگ 
مورد توجه است. دانستن این که چه در خود دارد و این کنجکاوی 
آغاز راه بود، در ادامه چیزهای دیگری را دنبال کردم. این ها علت 
توجه من بــه این حوزه بود. تأکید دارم توجه بود؛ نه شــیفتگی. 
این دو را نباید با همدیگر خلط کرد. آن که شیفته  اسطوره است، 
حرف دیگری است. این شــیفتگی گمراهی می آورد؛ آن دیگری 

می خواهد در این  باره بداند.«

یادی از جلال ستاری در سومین سال درگذشتش

در وادی اساطیر
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»مصائب شــیرین۲« یکی از پروژه هایی است که حدود ۶ 
سال در انتظار اکران به سر برد. فیلمی که در تمام این سال ها، 
صحبت هایی مبنی بر توقیف آن مطرح شد اما قفل این پروژه، 
بالاخره با درگذشــت رضا داوودنژاد باز شــد، مدیران وزات 
ارشاد روی خوش به آن نشان داده و سرانجام این فیلم را روی 

پرده فرستادند. 
در ابتدا، برخی تصور می کردند این اثر با استقبال تماشاگران 
روبه رو شود. چراکه مدت چندانی از درگذشت رضا داوودنژاد 
نمی گذشت و ثانیاً، قســمت اول مصائب شیرین و خاطرات 
خوبی که مخاطبان از فصل نخست این فیلم در ذهن داشتند، 
این احتمال را مطرح می کرد که فیلم با استقبال مناسب روبه رو 
شود. همچنین نباید از فیلمسازی علیرضا داوودنژاد بگذریم؛ 
کارگردانی که طبیعتاً نمایش هر فیلم او می تواند وسوسه ای در 
مخاطبان جدی ســینما ایجاد کند؛ البته که حضور بازیگرانی 
چون رضا داوودنژاد و ترلان پروانه در این فیلم و حتی افتتاحیه 

پربازیگر این فیلم نیز در جذب مخاطب، کم اثر نیستند.
اما باید ببینیم همه اینها چقدر در فروش یک  فیلم موثرند. 
به خصوص در شــرایط فعلــی که مردم تنهــا حاضرند برای 
فیلم هــای کمدی بلیت بخرند و فــروش فیلم  های اجتماعی 
و تلــخ قابل مقایســه با کمدی ها نیســت. از ســوی دیگر، 
تجربه هــای قبلی نشــان داده که فیلم هایی کــه پس از فوت 
بازیگران شان اکران می شوند، با استقبال خوبی از سوی مردم 
مواجه نمی شوند و این اتفاق را نمی توان عاملی برای استقبال 
مخاطب از اثر دانست. »پیشنهاد ۵۰ میلیونی« به کارگردانی 
مهدی صباغ زاده اندکی پس از فوت خسرو شکیبایی به اکران 
درآمد اما با شکســت سختی در گیشــه مواجه شد. درست 
مثــل وضعیتی کــه این بار بــرای »مصائب شــیرین ۲« رخ 
داده است. »مصائب شــیرین۲« طی هفته نخست نمایش، 
نتوانســته فروش خود را به ۸۰ میلیون تومان برساند. اتفاقی 
که حتی برای فیلم های گمنامی که از بازیگران چهره برخوردار 
نیســتند هم رخ نمی دهد. باید گفت که شــرایط اکران در این 
روزها با گذشــته تفــاوت زیادی پیدا کرده اســت. تلویزیون 
که مدت هاست روی خوش به ســینماگران نشان نمی دهد و 
تیزرهای آنها به جز مواردی محدود از این رسانه مجوز پخش 
دریافت نمی کنند. تبلیغات میدانی هم که هزینه  زیادی دارد و 
پرداخت آن جز عهده تهیه کنندگان دولتی و ارگان ها برنمی آید. 
پس می  ماند فضــای مجازی که باید با اصــول و روش های 
درست اقدام به انتشار تیزر و طرح های تبلیغاتی مانند پوستر و 
... کرد. اگر غیر از این عمل شود، تماشاگران سینما از اکران 
فیلم باخبر نمی شــوند و در جریان اخبار و اطلاعات آن قرار 
نمی  گیرند. در چنین وضعیتی آنها ترجیح می دهند، در انتظار 
انتشار فیلم های در شــبکه خانگی بمانند و پس از این اتفاق 
یا از پلتفرم ها یا از شــبکه های ماهــواره ای روی کاناپه خانه 
خود به تماشــای این فیلم ها بنشــینند. »مصائب شیرین ۲« 
درحال حاضر چنین وضعیتی را سپری می  کند. نه تبلیغات و 
اطلاع رسانی مناسبی درباره فیلم انجام می شود و نه تماشاگران 

برای تماشای آن  ترغیب می شوند.
در چنین شرایطی است که علیرضا داوودنژاد کارگردان این 
فیلم، در پاسخ به چرایی این ماجرا یادداشتی، به مواردی اشاره 
کرده. او در این  باره نوشــته است: »با توجه به اینکه بسیاری 
فیلم های بدون ســتاره و معمولی هم از روز اول نمایش دچار 
چنین انزوایی نمی شــوند، جای سوال دارد که چرا »مصائب 
شیرین۲« با وجود رضا و ترلان پروانه و با توجه به فضایی که 
بعد از فقدان رضا ایجاد شــده بود، از روز اول، با این برخورد 
غیرعادی مواجه شــد؟ برای وضعیت غیرعادی فروش فیلم 

»مصائب شیرین۲« باید عرض کنم که متاسفانه تهران زندگی 
نمی کنم و مستقیماً خبر از وضعیت سالن های نمایش ندارم، 
اما با توجه به اینکه بســیاری فیلم های بدون ستاره و معمولی 
هم از روز اول نمایش دچار چنین انزوایی نمی شــوند، جای 
ســوال دارد که چرا »مصائب شیرین۲« با وجود رضا و ترلان 
پروانه و با توجه به فضایی که بعد از فقدان رضا ایجاد شده بود، 

از روز اول، با این برخورد غیرعادی مواجه شد؟
البته نمی دانم در شرایط حاضر سینما که مدتی است از آن 
دورم، اگر فیلمی در تلویزیون معرفی و تبلیغ نشود و از تبلیغات 
محیط شــهری هم محروم باشــد و ضمناً طبق رسم رایج این 
روزها، در کانال ماهواره ای هم تبلیغاتی نداشــته باشــد و در 
اینستاگرام و شبکه های مجازی هم حضور چشمگیری از آن 

دیده نشود، به چه سرنوشتی دچار خواهد شد؟
چاره جویی من برای تبلیغ فیلــم این بود که یک افتتاحیه 
خــوب و مفصل برای نمایــش آن برگزار کنــم و با دعوت از 
بازیگران معروف و محبوبی مثل دوستان عزیز رضا و خودم، 
رضا عطاران، پارســا پیروزفر، طناز طباطبایی و ترلان پروانه 
و اجابــت بزرگوارانه آنها، تصور می کردم کــه فیلمبرداری از 
این مراســم و مصاحبه هایی که با این بازیگران در آغاز و پایان 
نمایش صورت می گیرد و بیان خاطراتی که آنها از دوســتی و 
همکاری با رضا داشــتند، احتمالًا در غیاب ســایر امکانات 
رسمی و غیررسمی، مواد تبلیغاتی مناسبی برای اعلام حضور 
فیلم در اکران و نمایش آن در سالن های سینما فراهم می کند؛ 
اما از آن مراسم هم با وجود همه اطمینان  خاطری که از پخش 
گرفته بودم، جز ازدحام و آشــفتگی و دعوا و سالن نمایشی پر 
از رفت وآمدهای اضافی و سروصدای بی سیم و بالاخره ترک 
سالن توسط بازیگران، چیز بدیع و چشمگیری نصیب فیلم و 

تبلیغات شبکه های مجازی نشد.

نمی دانــم این بی اعتنایی ها و نادیده گرفتــن احترام رضا که در 
۶  ســالگی با فیلم »بی پناه« اشــک ملت را ســرازیر کرد و در ۱۷ 
ســالگی با »مصائب شــیرین۱« موجب قهقهه و شادی آنها شد 
و به عنوان بازیگر نقش اول مرد، نامزد ســیمرغ بلورین جشــنواره 
فجــر گردید و بعدها با اصغر فرهادی و پشــت کنکوری ها در دل 
جوانان و خانواده ها جا باز کرد و سال ها در سریال های تلویزیونی 
به اوقات فراغت ملت خوشــحالی و شادمانی هدیه کرد را چگونه 
بایــد بفهمم و توجیه کنم؟ آیا تعمدی در کار اســت؟ آیا رافت فیلم 
نسبت به هموطنان مهاجر و دعوت ضمنی از آنها برای بازگشت به 
وطن، فیلم را مغضوب و مهجور کرده اســت یا آنچه درحال وقوع 
است چیزی نیست جز اثبات پیش فرض »نفروش« بودن فیلم که 
اگر موفقیتی حاصل می شــد، آن »پیش فرض« اولیه و همچنین 
سال ها بایگانی شدن فیلم را زیر سوال می برد؟ سر جمع مسئولان 
و دوستان و عوامل ذی ربط همه دست به دست هم دادند تا تدفینی 
دوباره برای رضای عزیز من برگزار کنند. دســت مریزاد؛ متشکر 

و ممنون.
همان طــور که داوودنــژاد در یادداشــت اش آورده، اکران 
افتتاحیه فیلم فرصت خوبی بود که به راحتی از دســت رفت و 
نشد از ظرفیت آن اکران استفاده درستی کرد. حالا تنها باید از 
ظرفیت فضای مجازی برای اطلاع رسانی و تبلیغ فیلم استفاده 
کرد که در غیاب رضا داوونــژاد که در این مواقع پیگیر چنین 
کارهایی بود و برای ســاخت و طراحــی تیزرها و دیگر اقلام 
تبلیغاتی تلاش می کرد، بعید به نظر می رسد، چنین اتفاقی رخ 
دهــد و با این اوصاف نمی توان انتظار اکران خوبی و موفقی از 
»مصائب شیرین ۲« داشت و تنها باید به استقبال از این فیلم 

در شبکه نمایش خانگی دلخوش کرد. 
با همه اینها هم اکنون »مصائب شــیرین۲«، در حدود ۲۵ 

سالن پایتخت و ۱۵ سینمای شهرستان به روی پرده است.

علیرضا داوودنژاد نسبت به شرایط اکران فیلم انتقاد کرد

تدفینی دوباره برای رضای عزیز من

جمشید هاشــم پور مدتی است شرایط جسمانی خوبی 
ندارد، در بیمارســتان بســتری اســت. طبق گزارش 
روابط عمومی و اطلاع رســانی صندوق اعتباری هنر، 
ســیدمجید پوراحمدی با حضور در بیمارســتان محل 
بستری جمشید هاشم پور ضمن ابلاغ سلام محمد مهدی 
اسماعیلی، وزیر فرهنگ و ارشاد اسلامی، پیگیر آخرین 

وضعیت درمانی این هنرمند شد. 

الکســاندر پین، کارگردان برنده اســکار جایزه قلب افتخاری 
سارایوو را در سی امین دوره این رویداد سینمایی دریافت خواهد 
کرد. »الکساندر پین« که جدیدترین فیلمش »جاماندگان« پنج 
نامزدی و یک جایزه اسکار به خود اختصاص داد، جایزه قلب 
افتخاری سارایوو را در سی امین جشنواره فیلم سارایوو به پاس 
»نقش برجســته اش در هنر سینما« دریافت خواهد کرد. پین 

همچنین یک مسترکلاس در جشنواره برگزار خواهد کرد.

»جیمی کیمل« که پیش از این در سال های ۲۰۱۷، ۲۰۱۸، 
۲۰۲3 و ۲۰۲۴ برای چهار بار اجرای مراســم اسکار را بر 
عهده داشــته است، پیشنهاد اجرای مجدد این مراسم در 
ســال ۲۰۲۵ را رد کرد. جان مولانــی کمدین آمریکایی 
به عنوان یکی از گزینه های اصلی اجرای اسکار ۲۰۲۵ در 
نظر گرفته شــده بود که او نیز حضور به عنوان مجری در 

مراسم اسکار پیش رو را نپذیرفته است.

کیم پیشنهاد اسکار را رد کردلقلب افتخاری برای الکساندر پینجمشید هاشم پور بستری است

گزارش سینمای جهان

مرگ جان سخت
 بروس ویلیس پس از یک دوره بیماری 

در 79 سالگی درگذشت
خبر درگذشت بروس ویلیس، ستاره محبوب سینما، بسیار 
تکان دهنده و غم انگیز است. او که به خاطر نقش های اکشن 
و شخصیت کاریزماتیکش شناخته می شد، جای خالی بزرگی 
در دنیای سینما ایجاد کرده است. باور کردن مرگ بازیگری که 
جان سخت نام گرفته بود، دشوار است. او در بیش از ۱۰۰ فیلم 
ظاهر شــد که در این میان با بازی در نقش جان مک کلین در 
فرنچایز فیلم »جان سخت« به عنوان قهرمان سینمای اکشن 
مورد توجه قرار گرفت. قهرمانی او تنها در نقش هایش خلاصه 
نمی شــد. این روحیه از کودکی همراه او بــود از همان زمانی 
که لکنتش را توانســت با کمک هنر نمایش درمان کند. این 
قهرمان اکشن در نوجوانی با لکنت سخن می گفت. ویلیس به 
انجمن نمایش پیوست و متوجه شد که بازیگری روی صحنه 
لکنتش را کاهش می دهــد. آنقدر بر بازیگری اصرار ورزید و 
تلاش کرد در این حرفه بهترین باشــد که در همان مدرسه به 
 واســطه تبحر و توانایی اش در این کار به عنوان رئیس شورای 
دانش آموزی انتخاب شد. ویلیس از همان نوجوانی به تنهایی 
از خود قهرمان ســاخته بود. خیلی پیش از اینکه در سینما از 

او قهرمان بسازند. 
 امــا در این ســال های اخیر اخباری که دربــاره بیماری 
و زوال عقــل او هم منتشــر می شــد به انــدازه مرگش برای 
علاقه مندان این بازیگر ســخت و دردناک بود. چهره سرد و 
چشمان خیره شــده اش به یک نقطه، درحالی که خانواده اش 
در اطرافش حلقه زده بودند، نشان از این داشت که این مردی 
که در تصویر به نقطه ای خیره شده با آن بازیگر قوی و محکم 
و با صلابتی که دیده بودیم و می شــناختیم با آن روحیه خاص 
فرسنگ ها فاصله دارد. کسی چه می داند، شاید در آن لحظه 
او درحال مرور همان نقش هایی بود که سال هایی نه چندان دور 
بــازی کرده بود اما دیگر خود را در قالب آنها نمی دید و با همه 
آن احساس بیگانگی می کرد. شــاید هم تلاش می کرد که آن 
مرد را به خاطــر بیاورد اما مغزش یاری نمی کرد که خود را در 
آن نقش ها به جا آورد. برای اولین بار در مارس ۲۰۲۲، خانواده 
بروس ویلیس اعلام کردند که وی پس از ابتلا به زبان پریشی 
بازنشســته می شــود. در فوریه ۲۰۲3 اعلام شد که او به زوال 
عقل پیشــانی گیجگاهی مبتلاســت و همه اینها بهانه خوبی 
بود که در نهایت او روز گذشــته بیش از ایــن بیماری را تاب 
نیاورد و با همه تصاویری که از یک قهرمان باشــکوه برای ما 
ســاخت به خاطره ها بپیوندد. بروس ویلیس به عنوان یکی از 
چهره های شــاخص سینمای اکشن، بر نسل های بسیاری از 
ســینماگران و علاقه مندان تاثیر گذاشــت. فیلم های او مانند 
مجموعه فیلم های »جان ســخت« و »پالپ فیکشن« به آثار 
کلاســیک تبدیل شــدند و همچنان مورد توجه قــرار دارند. 
درگذشــت ویلیس پایان یک دوران طلایی در سینمای اکشن 
محســوب می شــود. ویلیس در چندین مجموعه تلویزیونی 
حضوری موفق داشــته و چند آلبوم موسیقی نیز منتشر کرد. 
وی در مجموع در بیش از ۶۰ فیلم ســینمایی حضور داشــت 
که از این بین می توان به »داستان عامه پسند«، »شهر گناه«، 
»جان ســخت«، »آرماگدون«، »لوپر«، و »حس ششــم« 
اشاره کرد. آثار ویلیس از لحاظ فروش در گیشه او را تبدیل به 
هفتمین هنرپیشه نقش اول و هشتمین هنرپیشه نقش مکمل 
کرد و دو بار برنده جایزه امی، یک بار برنده جایزه گلدن گلوب 

دریافت کرد و چهار بار نامزد دریافت جایزه ساترن شد.
بروس ویلیس در ســال ۲۰۱3 تصمیم گرفت که از دنیای 
سینمای اکشن کناره گیری کند. او دلیل این تصمیم را خسته 

شدن از بازی در این نوع فیلم ها اعلام کرد.
درگذشــت بروس ویلیس باعــث ناراحتی بســیاری از 
طرفــداران و همکارانش شــده اســت. بســیاری از آنها در 
شبکه های اجتماعی پیام های تســلیت خود را ابراز کرده اند. 
بروس ویلیس با بازی های درخشان خود، خاطرات خوشی را 
برای میلیون ها نفر در سراسر جهان به یادگار گذاشت که هیچ 
وقت از خاطره ها فراموش نخواهد شد. چراکه او جان سختی 

بود که بعید به نظر بازیگری شبیه و جایگزین او شود.  
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محسن هاشمی رفسنجانی: بر کسی پوشیده نیست که بحث 
رفاه و معیشــت مردم در اولویت نخســت دولت چهاردهم 
قــرار دارد. در واقع دولت چهاردهم بایــد ناترازی هایی که 
کشــور پس از تحریم ها از ســال ۱3۸۷ با آن مواجه شده را 
اصلاح کند. لازم است حل مشــکلات اقتصادی از طریق 
راهبردهایی چون رفع تحریم های اقتصادی و استفاده از توان 

داخلی در دستور کار قرار بگیرد.

احمــد مازنی: فارغ از نقایص فرآیندها و روندها، وظیفه همه 
ما کمک به رئیس جمهور برای اتخاذ بهترین تصمیم و انتخاب 
بهترین گزینه ها و در پی آن تهیه اولویت های اصلی کشور در 
حوزه های مختلف اســت. در این راه همــه ما و هر کس، هر 
اندازه به ایران، به اسلام و به آینده فرزندان این مرزوبوم علاقه 
دارد، فــارغ از نگاه جناحی، همگی بایــد برای ایجاد فضای 

همدلی گام  برداریم.

ســیدمحمدعلی افشــانی: تلاش همه نقش آفرینان، باعث 
پیروزی دکتر پزشــکیان شــد. نتیجه این پیروزی احیای امید 
نسبی در مردم است و مساله اساسی این است که چگونه این 
امید حفظ و گســترش یابد. وفاق ملی، همکاری و همراهی 
آحاد جامعه، مشارکت و نقش آفرینی همه ارکان نظام به میزانی 
کــه از ظرفیت نظــام را در اختیار دارند برای حل مشــکلات 

عدیده پیش روی دولت ضروری است.

احیای امید نسبیبرای ایجاد فضای همدلیرفاه مردم در اولویت دولت

گرم تریــن روز تاریخ جهان و بعــد تحلیف رئیس جمهور را 
پشت سر گذاشتیم. طبق داده های »سرویس تغییرات اقلیمی 
کوپرنیک« 3۱ تیر امســال، رکورد گرمایی زمین شکسته شد 
و پیش بینی شــده این رکــورد در آینده باز هم با دمای بیشــتر 
شکســته خواهد شــد. در ایران اما گرمای بحث و گفت وگو 
درباره برنامه هــا و اولویت های دولت چهاردهم با گرمای هوا 
در رقابت است. کشــوری که مانند سایر کشورهای جهان و 
بیشــتر از برخی از آنها، با تبعات بحران های زیســت محیطی 
مواجه اســت. مجموعه بررســی ها، پژوهش ها و مطالعات 

درباره مشکلات مختلف محیط  زیست در ایران، کارشناسان 
را به نقطه ای رســانده که اکنون بیشــتر از هر موضوع دیگری 
خواســتار توجه دولت تازه نفس به یک کلمه دوحرفی هستند 

و آن »آب« است!
براســاس دســته بندی Statista ایران در میان کشورهایی 
اســت که تا ســال ۲۰۵۰ با شــدیدترین تنش های آبی مواجه 
خواهد شــد. همین حالا میزان کســری تجمعی مخازن آب 
زیرزمینی کشــور به عدد ۱۴3 میلیارد مترمکعب رسیده که از 
کل آب تجدیدپذیر سالیانه نیز بیشتر است. این عدد را گزارش 
کارشناسی مرکز پژوهش های مجلس با عنوان »تشدید بحران 
منابع آب زیرزمینی و لزوم مدیریت مصارف« در دوازدهم مهر 
۱۴۰۱ منتشــر کرد. بنابراین لازم است، اصلاح مدیریت منابع 
آبی در اولویت  اول برنامه های محیط  زیســت دولت مســعود 

پزشکیان قرار گیرد.
در کنــار این رویکــرد آلودگی آب، خــاک و هوا، بودجه 
حفاظت محیط  زیســت، تقابل محیط  زیســت و توسعه و 
حفاظت از گونه های در معرض خطر انقراض نیز از مسائلی 
هســتند که مدیریت آنها نیــاز بــه اصلاح و بازنگری دارد. 
درحال حاضر خشــکی رودخانه هــا و تالاب ها، گردوغبار، 
فرونشست، آتش سوزی جنگل ها، بیابان زایی و جنگل زدایی 
در کشــور از پیامدهای مدیریــت ناکارآمد در عرصه محیط 
 زیســت هســتند. دولت چهاردهم با ارتقای جایگاه محیط  
زیســت و منابع طبیعی در نظام حکمرانی کشــور، شفافیت 
در ارزیابی اثرات محیط  زیستی پروژه   ها و به کارگیری نیروی 
انســانی متخصص در حوزه محیط  زیست می تواند در مسیر 

بهبود این شرایط قدم بردارد.

انتخابات شــورایی وزرای کابینه مســعود پزشــکیان، آتش 
زیر خاکســتر نیازهای فعالان میراث  فرهنگی، گردشــگری و 
صنایع  دستی را هم شــعله ور کرد. وضعیتی که نشان  داد، در تمام 
این سال ها هزار حرف نگفته روی دل ها مانده و مطالبات سرکوب 
شده بسیار. هرچند با توجه به وزرای معرفی شده  این شورا، تحول 
رویایی بیش نیســت. چراکه این وزارتخانه به وزیری نیاز دارد که 
در جانفشــانی همتای آرش اسطوره ای باشد و در قدرت همتای 
رستم دستان. واقعیت این است که تغییر در این وزارتخانه بیش از 
وزیــر نیاز به عزم ملی دارد؛ چراکه این مجموعه عریض  و طویل 
در دوره ریاست جمهوری محمود احمدی نژاد تا آستانه فروپاشی 
رفته و بارها در خود استحاله شده است. یادمان است، بخش هایی 
از این وزارتخانه که در آن زمان »ســازمان« بود به حیاط  خلوت 
دولــت تبدیــل و حمید بقایی بــرای نشــان دادن ارادت خود به 
روســایش برای انتقال پایتخت پیش قدم شد و میراث  فرهنگی را 
قربانی بلندپروازی های خود کرد. انتقالی که ضربات جبران ناپذیر 
به ریشه های میراث  فرهنگی زد که نه  تنها نیروهای انسانی اش از 
دست رفتند بلکه پژوهش هایی که با صرف هزینه های میلیاردی 
تهیه شده بود، در فاضلاب های شهری ریخته شدند. امروز همه 
هم نظرند که ارکان اصلی این وزارتخانه نیاز به تحول  اساسی دارد و 
به  نظر ضرورت این است که رئیس جمهور پزشکیان خود شخصاً 
در انتخاب وزیر این وزارتخانــه ورود پیدا کند و پای حفاظت از 
هویت ایرانیان بایستد که شعارش را داده؛ »برای ایران«. وزیری 
که بتواند با اقدامات زیربنایی منجــر به حفاظت از آثار تاریخی 

ایران شود و رونق گردشگری و صنایع  دستی.
پیمایش: شاید مهم ترین و اولین قدم برای نجات این  وزارتخانه این باشــد که پیمایشــی عمقی از ســوی 1
متخصصان حرفه ای درباره معاونت های این وزارتخانه صورت 
بگیرد. پیمایشــی که بتواند مشــخص کند چــه تغییرات و چه 
دســتورالعمل هایی باید داده شــود که ایــن وزارتخانه با وجود 

ساختار سازمانی تبدیل به وزارتخانه شود. چراکه بی شک مسائل 
و چالش هایی در ایــن وزارتخانه وجود دارد که امکان درمان آن 
حتی با مشورت گرفتن از متخصصان مربوطه امکان پذیر نیست.

خانه تکانی: ایــن وزارتخانه اکنون بــا بحران کمبود  نیروی متخصص روبه رو است. نیروی انسانی در آن 2
نیاز به احیا دارد. نیروهای متخصص بیرون درهای این وزارتخانه 
مانده اند. برای نمونه پژوهشــگاه میــراث  فرهنگی قریب به ۱۷ 
ســال است که نیرو نگرفته درحالی که بســیاری از کارمندانش  

بازنشسته شده اند. 
اســناد بالادســتی: پیوند میــان میــراث  فرهنگی و  گردشــگری و صنایع  دســتی هــم مبارک بــود و هم 3
نامبارک. اکنون ما با وزارتی روبه رو هستیم که سه معاونت اصلی 
آن نیازها و ســاختار بسیار متفاوتی از هم دارند. میراث  فرهنگی 
نیاز به بودجه حاکمیتی دارد. چه در زمینه پژوهش، چه حفاظت 
از آثار تاریخی، چه مرمت و باستان شناســی، چه مردم شناسی، 
موزه ها و ... هر کدام از این بخش ها نیاز به مدیر متخصص و با 
تجربه و البته قدرتمند دارند که متناســب نیاز این بخش ها عمل 
کنند. وزیر مربوطه هم با داشتن معاون متخصص قوی باید بتواند 
از پس تعارض منافع ها بربیاید. دست مفسدان این حوزه را کوتاه 
و پایگاه های میراث  فرهنگی را تقویت کند. جلوی حفاری های 
غیرمجاز را بگیرد. اکنون بســیاری از پایگاه ها به دلیل پرداخت 
نشدن حقوق مناسب از نخبه ها دارند خالی می شوند و بسیاری 
از محوطه هــا درحال تخریب هســتند. بنابرایــن وزیر میراث 
 فرهنگی باید در زمینه تدوین قوانین جدید به مجلس ورود پیدا 
کنــد، با قوه قضائیــه وارد رایزنی شــود تــا در دادگاه ها بتواند 
پرونده های خود را جلو ببرد و هم بتواند به همه ارگان ها و نهادها 
بقبولاند که میراث  فرهنگی جزو اســناد بالادستی است و این 

فهماندن را با قدرت قضائیه جلو ببرد. 
گردشگری: گردشــگری پاشنه آشیل میراث  فرهنگی  شــده. غول های گردشگری در تمام این سال ها پشت 4
درهای بسته عمل کرده و ریشــه های عمیقی در زیرساخت ها 
دواندند که برخی از آنها فاسد بودند و برخی دیگر ناکارآمد. آنها 
پشت درهای بســته عمل کردند که نخستین قدم پاک سازی و 

شفاف سازی این معاونت است. از سوی دیگر، گردشگری ایران 
وابسته به دیپلماسی است و محدودیت های سیاسی مانع جلب 
گردشگران خارجی شده اســت. به  نظر معاون گردشگری باید 
بیشــترین تعامل را وزارت خارجه برای رفع موانع داشته باشد. 
وزیر با کمک معاون متخصص نه تنها باید سرمایه  های خصوصی 
را جلب کند بلکه باید توان تدوین راهکارهایی را داشته باشد که 
وزیر بتواند آن را در کابینه دولت پیش ببرد. این حوزه یک بخش 
بسیار مهم هم دارد و آن معرفی جاذبه های ایران به دنیاست. فقر 
عکس و تصویــر از ایران بیداد می کنــد. در واقع پژوهش های 
معاونــت میراث  فرهنگــی باید بازتــاب پیدا کنــد، در بخش 
گردشــگری. این جز بــا جلب ســرمایه  های کلان و شــروع 
فعالیت های همه جانبه امکان پذیر نیست. در این حوزه، همسایه 
شــرقی می تواند از همســایه غربی خود ترکیه درس ها بیاموزد. 
تعاملی که میان صنعت  گردشگری و سریال سازی در این کشور 

ایجاد شده، کم نظیر است.
قوانین: یکی از مهم ترین مشکلاتی که امروز وزارتخانه  میــراث  فرهنگــی با آن دســت وپنجه نــرم می کند؛ 5
قانون هایی اســت که دیگر کارآمد نیستند. گنج یاب ها روز به روز 
افزایش پیدا می کنند اما مجازات تصویب شده برای آنها بازدارنده 
نیســت. بافت های تاریخی مــدام درحال تخریب هســتند اما 
قوانینی وجود ندارد که جزو اســناد بالادستی باشد و نهادها و 

ارگان های دیگر را وادار کند مطابق با این قوانین اقدام کنند.
صنایع دســتی: صنایع دســتی ایران پس از یک دوره  شکوفایی دوباره به کما رفته. بیمه کردن صنعتگران این 6
حوزه همچنان یک دغدغه جدی است. از سوی دیگر، احیای 
صنایع  دستی درحال فراموشی نیاز به تعامل جدی با بخش میراث 
 فرهنگی و پژوهشگاه دارد. مهم تر از آن تقویت زیرساخت های 
این حوزه اســت که متاسفانه به نظر می رسد در تمام این سال ها 
قدمی چشم گیر در این زمینه برداشته نشده جز برگزاری یک سری 
نمایشــگاه. به نظر زمان آن رسیده که پا را فراتر بگذارند و برنامه 
جامعی با چشم انداز مشــخص برای صنایع  دستی تدوین شود. 
شاید این چشم انداز دوباره بتواند صنایع  دستی را به جایگاهی که 

زمانی فرش ایرانی در جهان داشت، برگرداند.

6 ضرورت برای تحول در وزارت میراث  فرهنگی و گردشگری و صنایع  دستی در دولت مسعود پزشکیان

مروری بر مهم ترین اولویت های زیست محیطی دولت چهاردهم

وزارتخانه زنگ زده

به داد طبیعت ایران برسید!

دریچه: تحلیل عادات

سقف شیشه ای باید بشکند
 درباره آنچه دولت چهاردهم در حوزه زنان 

باید مورد توجه قرار دهد

پایگاه زنان در جامعه ایران در چند دهه اخیر دگرگون شده 
و از دیدگاه های توســعه زمان تبعیت کرده است. توده زنان که 
اغلب در حاشیه مناسبات اجتماعی و سیاسی نگه داشته شده 
و نقش آنها در عرصه های اقتصادی نادیده گرفته شده است با 
افزایش میزان سواد و گسترش آموزش عالی به توانمندی های 
خود واقف شــده و طالب سهم بیشتری از مدیریت خانواده و 
جامعه اســت و انتظار پایگاه و موقعیت های بالاتری را دارد. 
در ۱۰  ســال قبل و بعد از انقلاب اسلامی این خواست متعلق 
به طبقه کوچکی از زنان نخبه بود اما امروزه با حضور بیشــتر 
زنان در عرصه های اجتماعی و سیاسی و پیوستن جمع شایان 
توجهی از دختران طبقات اقتصادی پایین تر و سنتی تر جامعه 
به جمع نخبگان به یک خواســت همگانی تبدیل شده است، 
با گســترش این تقاضا و نگرش ها، نظام ارزشی و رفتارهای 
اجتماعی متفاوتی در عرصه های فرهنگی، سیاســی جامعه 

ایران پدید آمده است.
گاه فعال و  الزامات جامعــه کنونی ایران نیازمند زنانــی آ
پرتلاش است که با حضور خود در عرصه های مختلف بتوانند 
مطالبه گرانی شایســته از حقوق خود باشــند و شــهروندی 
همراه با دانایی، تعهد عقلانی و رفتارهای مدنی، مشارکت و 
احســاس تعلق؛ هویت ملی را کنش گرانه به نمایش گذارند. 
ضمن اینکه در ایــن بین عواملی مانند ســرمایه اجتماعی و 
ســبک زندگی می توانند بر ماهیت و نوع مطالبات اجتماعی 
زنان تاثیر بگذارنــد. در ضمن طبق اطلاعــات مراکز آماری 
مطالبات با رویکرد اقتصادی شایع ترین و مطالبات با رویکرد 

حقوقی کمترین شیوع را در بین زنان داشته  است.
ایران دچار شکاف جنســیتی است؛ رتبه ١۴٣ در میان 
١۴۶ کشــور جهان را به خود اختصــاص داده و این یعنی 
خاورمیانه در قعر جهان و ایران در قعر خاورمیانه ایستاده 

است.
عمیق ترین شکاف جنســیتی در ایران در حوزه قدرت 
سیاسی است. مشاهده میزان مشــارکت زنان در مجلس 
یا به  عنوان وزیر یا فرمانــدار یا ... نمادی از واقعیت های 

شکاف جنسیتی است.
اکنــون و دســت کم در همیــن دوره دوازدهم مجلس 
شــورای اسلامی یا همان خانه ملت، تنها ١۴ نماینده زن 
حضور دارند! و در تاریخ جمهوری اسلامی ایران، تنها یک 

 زن به منصب وزارت رسیده است!
سهم زنان در دو مقوله مشارکت اقتصادی و سیاسی بسیار 

ناچیز و فاصله بین زنان و مردان بسیار زیاد است.
حضور زنــان در مراتب مدیریتی همواره بــا موانع جدی 
روبه رو بوده اســت. عبارت سقف شیشــه ای که نخستین  بار 
برای تبیین ناموزونی های مشــارکت زنان در سطوح مدیریتی 
استفاده شد به  خوبی نشــانگر نگرش ها و تعصبات منفی در 
ســاختار سیاســی و اداری است که مانع مشــارکت کیفی و 
کمی زنان و حتی اقلیت هاســت و اثبــات می کند که زنان در 
محیط خانواده و کار با مســائل و مشکلاتی رو به رو هستند، 
محدودیت  های غیرقابل رویت ولی واقعی در حیطه عمومی 
زندگی و شامل حوزه خصوصی خانواده که با آنان دست وپنجه 
نــرم می کنند.اگرچــه در ســال های اخیر زنان بیشــتری در 
بازار کار و ســاختار اداری حضور پیــدا کردند و از نظر کمی 
افزایش داشــتند اما از لحاظ کیفی و ارتقا به سطوح مدیریتی 
نابرابری هایی دیده می شود و زنان سهم اندکی در انتخاب شدن 
برای مقامات عالی رتبه مدیریتی و سیاسی داشته اند. زنان که 
بخش مهمی از جامعه ایران هستند حتی سهم بسیار اندکی در 
کسب وکارهای نوپا و استارت آپ های کشور دارند و انتظار ما 
از دولت مردمی چهاردهم این است که سیاست های حمایتی 
برای زنان به خصوص در سازوکارهای اقتصادی اعمال شود. 
زنان به  عنوان نیمی از منبع توســعه ایران در تصمیم گیری های 
کلان کشور و برنامه هفتم توســعه ایران باید مشارکت داشته 
باشــند و از توانمندی های کارشناسان، متخصصان و مدیران 
زن بهره گرفته شــود و در این مهم ایفای نقش کنند. در برنامه 
دولت به وضعیت خانواری که زنان سرپرستی آنها را بر عهده 
دارند و به  نوعی ســرمایه های اجتماعی کشور هستند، توجه 
ویژه شــود. امیدواریم دولت مسعود پزشکیان، گوش شنوایی 
برای مطالبات زنان و دست توانمندی برای به کارگیری زنان در 
عرصه های مدیریتی باشد. گرچه راه سخت است و دشوار اما 

ریشه های ما به آسمان می رسد.

فاطمه علی اصغر
روزنامه نگار

نگار اکبری
روزنامه نگار

سیده فاطمه حسینی هفشجانی
دبیر تشکل مجمع اسلامی

دانشجویان آزاداندیش دانشگاه شهرکرد

باشگاه جوانان کارگزاران سازندگی ایران سازندگی جوان
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شــروین حاجی پور، خواننده ایرانــی  در ویدئویی از تایید 
حکم سه سال و هشــت ماه زندان خود برای قطعه اعتراضی 
»برای...« در دادگاه تجدید نظر خبر داده است. حاجی پور در 
عین حال گفته است که در حکم تجدیدنظر، ممنوع الخروجی 
او برداشــته شده است. او که حین صحبت کردن، بغض کرده 
بود با اشاره به تایید حکم زندان و رفع ممنوعیت سفر به خارج 
از ایران گفته اســت:  »اگــر یک درصد هم منظــوری از این 

دارید باید بگویم کــه من حالا حالاها در ایران 
می مانم«. شــروین حاجی پور گفته است که با 
درخواست اعاده دادرسی تلاش می کند تا حکم 

زندان را بشکند.
او در ویدئویی که در اینســتاگرام هم رسانی 
کــرده، خطاب به مســئولان می گویــد:  »چه 
طوری من باید اعتــراض می کردم؟ چه طوری 
باید نقد می کردم شــرایط را؟ اتهام من تحریک 
به کشتار مردم بوده اســت. کدام بند و مصرع 
این شــعر تحریک به کشتن می کند؟« شروین 
حاجی پور با ابــراز ناراحتــی از اینکه به دلیل 
برخــورد قضایی فعالیت موســیقی اش مختل 
شده، می گوید:  »یک تکه از این خاک را برای 
ما بگذارید. انتظار ندارم که بگذارید بروم روی 

استیج یا از پلتفرم های شما پولی دربیاورم«.
شــروین حاجی پور،  خواننده و موسیقدان 
جوان، که با ترانه اعتراضی »برای« به شــهرتی 
جهانی دســت یافت و یک جایــزه گرمی هم 
بــرد،  روز جمعه ۱۱ اســفند ۱۴۰۲ در پســتی 
اینســتاگرامی تصویری از حکم بدوی صادره 

علیه خود را منتشر کرده بود. 
این درحالی اســت که بعد از واکنش رئیس 
قوه قضائیه به احکام این چنینی انتظار می رفت 
که در حکم دادگاه او تجدیدنظر صورت بگیرد. 
محسنی اژه ای، رئیس قوه قضائیه اواسط اسفند 
ماه سال گذشــته ضمن اشاره تلویحی به حکم 
شروین حاجی پور به مقامات قضایی ذی ربط 

در محاکم دستور داده بود که در تعیین مجازات برای مجرمین 
بــه نکاتی مهم نظیر »تعیین کیفر متناســب از همه جهات«، 
»بازدارنده بودن و موثر بودن مجازات«، »قابلیت اجرا داشتن 

آن« و »موهِن نبودن آن« توجه ویژه داشته باشند.
او گفــت  بود که  قضات در تعیین مجــازات به مندرجات 
مــاده ۱3 قانون مجازات اسلامی و مفاد مندرج در قانون آیین 
دادرسی کیفری در این خصوص اهتمام داشته باشند و در موعد 
اســتفاده از مقولاتی نظیر »تبدیل مجازات« باز هم به قاعده 
متناســب بودن، توجه و عنایت کنند تا خدای ناکرده، مجازات 
نتیجه عکس نداشته باشد و مسائلی در حاشیه به وجود نیاید.

اژه ای چنــدی پیش از آن همزمان با انتشــار حکم قضایی 
بــرای چند متهم در پرونده های مربوط به کشــف حجاب که 
انتقادات زیادی را از سوی مردم و حتی حقوقدانان برانگیخت، 
رئیس قوه قضائیه بدون اشاره مستقیم به این احکام، تاکید کرده 

بود که مجازات باید متناســب و عاقلانه باشد و حکم هایی که 
موجب وهن دستگاه قضایی باشد، اثرگذاری نخواهند داشت.
دیروز نیز همزمان با اعلام این خبر کارزاری به راه افتاد که در 
آن امضاکنندگان از رئیس قوه قضائیه خواسته بودند که شروین 
حاجی پور تبرئه شــود. در متن این درخواست آمده که » وفاق 
ملی  مبارکی که امروز در مراســم تحلیف رئیس جمهور شاهد 
بودیم را با شــیرینی خبر تبرئه شروین حاجی پور تقویت کنید. 
هر آنچه شــروین حاجی پور در ویدئوی اخیر خود می گوید، 
حرف حساب است و زندان کردنش غیرعادلانه. امید به بسط 

عدالت و گشایش و وفاق را با نقض این حکم زنده کنید«.
همچنین علی شریفی زارچی، رئیس کمیته  علمی بین المللی 

المپیاد جهانی کامپیوتر در شــبکه اجتماعی ایکس نوشــت 
که »شــروین حاجی پــور گفــت در رای دادگاه تجدیدنظر، 
حکم زندان او به خاطر ســاخت آهنگ »برای« تایید شــده 
ولی ممنوع الخروجی او برداشــته شــده؛ با این وجود حاضر 
نیست، ایران را ترک کند. همه  جوانان، به خصوص هنرمندان 
میهن دوســت، از ارزشمندترین ســرمایه های ایران عزیزمان 

هستند. جای شروین زندان نیست«. 
بر این اســاس، او باید، به جز سه ســال و هشت ماه زندان 
و دو ســال ممنوعیت خروج برای خواندن این ترانه،  دو کتاب 
»حقوق زن در اسلام« نوشــته مرتضی مطهری و کتاب »زن 
در آیینــه جلال و جمال« نوشــته آیت اللــه جوادی آملی،  از 
مراجع تقلید کشــور، را بخواند و خلاصه نویسی کند. شروین 
حاجی پور محکوم شده است که 3۰ صفحه خلاصه از هر یک 
از این دو کتاب را برای درج در پرونده ارائه دهد و این متن را در 

اکانت های خود در شبکه های اجتماعی منتشر کند. »درباره 
جنایات آمریکا علیه بشــریت و انتشار آن در فضای مجازی،  
جمع آوری)موارد( نقض حقوق بشــر از ســوی دولت آمریکا 
در یک ســال اخیر و انتشار آن در فضای مجازی و شرکت در 
دوره آموزشــی مهارت رفتار و دانش در حــوزه هنر« از دیگر 

مجازات های تعیین  شده برای خالق ترانه »برای« است.

 W ضرورت تناسب حکم با جرم
بــه اعتقــاد حقوقدانــان،  رای دادگاه و مجــازات باید با 
شــخصیت متهم و مصلحت اجتماعی ســازگار باشد. تولید 
خشــونت ولو خشــونت قانونی، الزاماً به معنای آن نیســت 
که قانون درست اجرا شــده است. به  ویژه در 
ماجــرای پرونده هایی که جنبه سیاســی دارد، 
صدور حکم به درســتی صــورت نمی گیرد و  
به نوعی حس انتقام  و ارعــاب را القا می کند. 
درحالی که در قانون مجازات های جدید انتقام 
و ارعاب جزو اهداف مجازات نیســت. حدود 
مجازات در یک دامنه اقل و اکثر است. وقتی 
که متهم شخص سابقه داری نیست و شخصیت 
مجرمانه ندارد و جامعه اقدام او را غیراخلاقی 
و غیرقانونــی تلقی نمی کنــد، اقتضای القای 

عدالت این است که تمام اصول رعایت شود. 
 علیزاده طباطبایی،  حقوقدان نیز در این  باره 
به »ســازندگی«  می گوید:  هدف از مجازات 
اصلاح مجرم اســت، هدف انتقــام گرفتن از 
مجرم نیست و مجازات باید نتیجه داشته باشد 
که آن بازگشت مجرم به جامعه است. درحال 
حاضــر جرم انگاری هــا، راه افراط وتفریط را 
پیش گرفته است. قضات گویی شبیه تکنسین 
کامپیوتر عمــل می کنند،  جرم را گذاشــته و 
مطابق با آن مجازات در نظر می گیرند،  کاری 
که کامپیوتر هم می تواند انجام دهد اما قاضی 
انســان است و مجرم هم انســان است و باید 

شخصیت او لحاظ شود. 
او ادامه می دهــد: در قانون مجازات جدید 
شــخصیت فرد هم در نظر گرفته می شود،  اگر 
دو نفر یک جرم را مرتکب شــده باشند  به یک 
شکل مجازات نمی شوند، یکی با تذکر اصلاح 
می شــود و دیگری با مجازات سنگین تر. این موضوع از زمان 
آیت الله شــاهرودی مطرح بود و بعد از اینکه خود من به زندان 

رفتم شخصاً این موضوع را با ایشان مطرح کردم.
این وکیل پایه یک دادگســتری تاکید کرد که  به اعتقاد بنده 
بایــد قضات پیش از قضاوت یک بــار از زندان بازدید کنند و 
شرایط را ببینند. اگرچه اصل شخصی بودن جرم مطرح است 
اما برخی احکام بیش از شــخص را درگیر می کند،  از جامعه 
گرفته تا خانواده شخص. هرچند معتقدم قضات انگیزه کافی 
ندارند، آقــای اژه ای می دانند میانگین اجــاره خانه در تهران 
چقدر اســت؟ خود قضــات به  نوعی درگیر و بیمار هســتند،  
حال شان با زندگی بد است،  درحالی که باید تامین باشند و به 
همین دلیل است که برخی آن وقت در احکام انتقام می گیرند. 
بــا تذکرات آقــای اژه ای موضوعــی حل نمی شــود و نیاز به 

اقدامات جدی تری داریم. 

حکم سه سال حبس شروین حاجی پور در دادگاه تجدید نظر تایید شد

دیدگاه: یادداشت اجتماعیتایید حکم شروین 

اما و اگر فروش آنلاین دارو 
افزایش دسترسی مردم به خدمات و کالا های سلامت 

فروش آنلاین دارو از اوایل هزاره سوم و ابتدا در داروخانه های 
آنلاین مبتنی  بر وب آغاز شــد. پس از آن، داروخانه های مبتنی  بر 
برنامه های موبایل معرفی شدند و تقاضا برای نمونه اولیه را کاهش 
دادنــد. این برنامه ها به خصوص از زمــان همه گیری کووید ۱۹ و 
استقبال گســترده جوامع، هم به لحاظ کیفی و هم از نظر کمی، 
با سرعت فوق العاده ای توسعه یافتند و متخصصان و بیماران را با 

روش مجازی خرید دارو سازگار کردند.
دنیای دیجیتال رو به رشــد کنونی، درحال گشودن در های 
تقاضا به روی خدمات جدید و تجربیات آنلاین مشتری پســند 
است. گسترش سریع اینترنت، چشــم انداز رو به رشد سلامت 
دیجیتال و راحتی خرید وفــروش آنلاین موجب افزایش تقاضا 
برای تســهیل دسترســی به دارو در جوامع امروزی شده است. 
بازار خرید وفروش دارو به ســمت حذف واســطه ها در حرکت 
است و علاوه  بر داروخانه های سنتی پای پلتفرم های آنلاین را نیز 
به این مقوله باز کرده است. تجارت آنلاین دارو امروزه به بخش 
قابل توجهی از گردش اقتصادی کشور هایی تبدیل شده است که 
آغوش خود را به روی این تغییر گشــوده و امکان فروش آنلاین 

قانونی دارو را فراهم کرده اند.
برنامه هــای کاربردی تلفــن همراه در کنــار عواملی چون 
گســترش دیجیتالــی شــدن، افزایــش اســتفاده از اینترنت، 
دسترسی به خدمات آنلاین و نسخه های الکترونیکی در فرآیند 
مراقبت های بهداشــتی نقش مهمی در بازار جهانی داروخانه 
آنلاین ایفا کرده اند. آنها بستری به وجود آورده اند که به موجب 
آن داروخانه ها می توانند مســتقیماً با مصرف کنندگان در تماس 

باشند و از این طریق پایگاه بیماران خود را توسعه دهند.
حالا گرچه بحران ســال های پیشــین به دلیل شیوع کرونا 
پایــان یافته اما حــوزه سلامت دیجیتال بیش از گذشــته رونق 
گرفته است؛ به  ویژه بعد از راه اندازی نسخ الکترونیکی. ولی این 
حوزه همچنان با چالش های بســیاری نیز همراه است. یکی از 
موضوعات اساســی در این زمینه، حوزه خرید وفروش اینترنتی 
دارو اســت؛ حوزه ای کــه به جدی ترین مناقشــه میان وزارت 
بهداشت و سازمان غذا و دارو با پلتفرم های حوزه سلامت دامن 
زده اســت؛ در حالی  که پلتفرم های حــوزه سلامت به  جد دنبال 
ادامــه فعالیت خود در زمینه توزیع دارو هســتند، متولیان حوزه 
سلامت بر غیرقانونی  بودن فعالیــت آنها مصرند و معتقدند که 

اساساً حوزه سلامت نباید جزو کسب وکار تلقی شود.
براســاس قانون اصلاح قانون مبارزه با قاچــاق کالا و ارز، 
خرید وفروش اقلام دارویی خارج از ضوابط قانونی ممنوع است. 
در ماده ۲۷ این قانون آمده است هر شخص که اقدام به واردات یا 
صادرات دارو، مکمل ها، ملزومات و تجهیزات پزشکی و قطعات 
آنها، مواد و فرآورده های خوراکی، آشامیدنی، آرایشی و بهداشتی 
یا مواد اولیه همه اقلام مذکور بدون انجام تشــریفات قانونی کند، 
یا مبادرت به ســاخت کالا های مذکور بدون رعایت تشریفات یا 
مقررات مربــوط کند به مجازات کالا های قاچاق به شــرح زیر 
محکوم می شود. این مجازات مانع از پرداخت دیه و خسارت های 
وارده نیســت. حکم این ماده شــامل اقدام به واردات، صادرات 
یــا تولید برای انجــام تحقیقات علمی و مصارف آزمایشــگاهی 
دانشــگاه ها و موسســات علمی، آموزشــی یا پژوهشی با اخذ 
مجوز های لازم از وزارت بهداشــت، درمان و آموزش پزشکی و 
در حد متعارف آن و نیز شــامل مصارف شخصی و غیرتجاری در 

حدود متعارف آن نمی شود.
در توضیــح این ماده هم آمده اســت در  صورتــی که کالای 
مکشوفه شامل اقلام دارویی، فرآورده های زیستی )بیولوژیک(، 
مکمل هــا، ملزومات و تجهیزات پزشــکی و قطعات آنها یا مواد 
اولیه این اقلام باشــد، عمل مرتکب مشــمول مجــازات قاچاق 

کالا های ممنوع موضوع ماده )۲۲( این قانون است.
سال های ســال است که بســیاری از داروخانه ها به صورت 
مجازی در سایت رسمی خودشــان مجاز هستند، ثبت سفارش 
کنند و برای کاربر ها اقلامی را صادر کنند و این موضوع هیچ گونه 
منع قانونی ندارد؛ اما درباره دارو در ســنوات گذشــته با توجه به 
حساســیت موضوعی که بر عهده دارو است و خطرات احتمالی 
که در زمینه تامین و فروش آن ممکن است رخ بدهد، این موضوع 
ممنوعیت داشــت. در حال  حاضر هم ضابطه ای نداریم که اجازه 
داده شود، دارو را به شکل اینترنتی فروخت. توصیه ما این است که 
مردم به  شدت از خرید دارو در فضای مجازی برحذر باشند و این 
کار را نکنند. البته سازمان غذا و دارو متناسب با قوانینی که اجازه 
می دهد و به تناسب فضای کشور و امکاناتی که در زیرساخت ها 
ایجاد می شود، درصدد این است که راه های قانونی برای افزایش 

دسترسی مردم به خدمات و کالا های سلامت را افزایش بدهد.
با  این  حال، با توســعه فضای مجازی، خرید دارو نیز به سبد 
خرید اینترنتی برخی خانوار ها تبدیل شده است و مسئولان برای 

ساماندهی به آن باید فکر چاره کنند.

فائزه مومنی
گروه اجتماعی
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کارنامه: خاطرات هاشمی 1380

ادامه شنبه 5 خرداد 
گزارش رییس ستاد آزادگان 

هیأت اجرایی انجمن اسلامی فارغ التحصیلان 
اروپا، آمریکا و اقیانوســیه آمدند و برای راه های 
فعال  شــدن مشــورت کردند. در طول ۱۰ ســال 
گذشــته نتوانسته اند، کار مهمی کنند با اینکه ۴۰۰ 
عضو دارند. پیشنهادهایی برای ایجاد تحرک دادم 

که مورد توجه شان قرار گرفت. 
آقــای ]عباســعلی[ وکیلــی، رییس ســتاد 
]رســیدگی به امــور[ آزادگان آمد. گزارشــی داد 
و گفــت در چند ســال اخیر، وضع بدتر شــده و 
رییس جمهور، حمایت لازم را ندارد و خواســت 
که از رهبری بخواهیم، ســمت نمایندگی ولی فقیه 
را هم به او بدهند؛ مثل بنیاد شهید و نظر خواست 
در مورد مســاله ادغام ســتاد در بنیادهای دیگر 

ایثارگران که این روزها مطرح است.
در شــورای امنیت ]ســازمان ملل[ انگلیس 
و آمریــکا نتوانســتند، پیشــنهاد اصلاح برنامه 
تحریم عراق را به تصویب برســانند. در انگلیس 
در جریــان انتخابات، اختلاف بر ســر پیوســتن 
به پول واحد اروپا- یورو- شــدید اســت؛ حزب 
کارگر موافق پیوستن اســت و حزب محافظه کار 
مخالــف. در اندونــزی، بحــران اوج گرفتــه و 
پیشنهاد  ]رئیس جمهور[،  وحید،  ]عبدالرحمن[ 
داده که اختیاراتش را با معاونش، خانم ]مگاواتی[ 
سوکارنو تقســیم کند و تهدید به انحلال پارلمان 

کرده است.

یک شنبه 6 خرداد 
دیدار با سفیر سوئد

دیشــب در مســیر خانه برای عیــادت آقایان 
]صــادق[ احســان بخش، امام جمعه رشــت و 
]عبدالکریم[ حق شــناس، از علمــای تهران، به 
بیمارســتان خاتم الانبیا رفتم. آقای احسان بخش 
در حالــت کماســت و خطــر جــدی دارنــد. 
بستگانشــان گفتند که در سفر ]اخیر[ رهبری به 
گیلان، تلاش های خسته کننده و استرس داشتند 

و باید استراحت می کردند.
]آقای استین کریستن ســن[ سفیر سوئد آمد. 
درباره توسعه همکاری ها  به خصوص در ساخت 
سکوی حفاری )کشــتی( در دریای خزر مذاکره 
شد و گفت، تحسین روابط ایران و عربستان برای 
دیپلمات هــا غیرمنتظره بود.گفت در ســال های 
گذشته که سفیر ســوئد در عربستان بود، در یک 
ضیافت شــام دربار در ایام حج، وقتی دیده شد، 
یکی از بستگان شما در میهمانی شرکت  کرده، مایه 
تعجب و تحلیل ها شد. آقای امیر عراقی، ]فرزند 
شــهید مهدی عراقی[ آمد. از اوضاع سیاســی 
ابراز نگرانی  کرد و گفت، مسئولان خیلی جو زده 
شــده اند. از وزارت علوم انتقاد داشــت که مجوز 
دانشگاه در دست ســاخت در طالقان را نداده؛ با 

دوره کاردانی موافقت کرده است. 

054 افراط در اختلاف  

إِِنَا لِلَهِ وَإِِنَا إِِلَیْهِ رَاجِعُونَ
همکار  ارجمند

سرکار خانم هدا احمدی
با کمال تاسف و تأثر درگذشت عموی گرامی تان را 

تسلیت عرض می نمائیم.
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چهره

دکتر »شیرین بیانی، تاریخ نگار 
و برنده کتاب سال ۱3۷۰ امروز 
۸۶ ساله شــده است، زنی که 
علاوه بر اسم ورســم خانوادگی  
و در اولویــت قــرار دادن آن، 
توانســت خــود را بــه  عنوان 

یک انســان مســتقل و جامع الاطراف به سطح بالایی از 
دانش و توانایی در تاریخ نگاری و پژوهش برساند. نتیجه 
ملک المتکلمین از چهر ه های مطرح انقلاب مشروطیت 
و نوه مهدی ملک زاده، نویســنده کتاب ۷ جلدی انقلاب 
مشــروطیت ایران اســت. مــادرش ملکه ملــک زاده از 
سکه شناســان ایرانی و عضو انجمن جهانی کارشناسان 
سکه فرانسه، سوئیس و یونســکو بود. او بلافاصله پس 
از پایان تحصیلات در ســال ۱3۴۲ با رتبه اســتادیاری در 
دانشگاه تهران، کارش را با تدریس در گروه تاریخ دانشگاه 
تهران آغــاز کرد اما همزمان با تکمیل دوره تحصیلات در 
سال ۷3 به رتبه پروفســوری رسید و سال های زیادی به 
تدریس دوره های قرون وســطی و دوران باســتانی ایران 
در گروه آموزشی تاریخ دانشــکده ادبیات و علوم انسانی 
دانشــگاه تهران پرداخت و در سال ۸۵ بازنشسته شد. از 
کودکــی، پدر را در میان کتاب های تاریخی می دید و مادر 
را در موزه ایران باســتان؛ بنابراین علاقــه اش به تاریخ و 
پژوهش احتمالًا از همان زمان ریشه می گرفت. همزمان 
با دلبستگی اش به تدریس و دانشگاه اما همیشه خانواده 
را در اولویت قرار داده است و با وجود این اولویت بندی، 
ماحصل ســفرهایش در قاره های آســیا،  اروپا و آمریکا 
داشــت به کتاب های تاریخ شناسی تبدیل کرد و کتاب سه 
 جلدی »دین و دولت در ایران عهد مغول« را که نوشــت، 
برنده جایزه کتاب ســال ۱3۷۰ شــد.  او در ۱۵ ســالگی 
نخستین کتاب خود را از کنتس دوسگور از معروف ترین 
داستان نویسان کودک فرانسه ترجمه کرد که با مقدمه دکتر 
پرویز خانلری به چاپ رســید. دکتــر خانلری در مقدمه 
این کتاب درخصوص شــیرین بیانی نوشت: »شاید این 
مترجم صاحب ذوق و خردسال امروز نویسنده زبردست 
فردا باشد«. او در سال ۱3۴۲ پس از بازگشت از فرانسه، 
در ۲۵ ســالگی، به عنوان جوان ترین اســتادیار وارد کادر 
آموزشــی دانشگاه تهران شــد و همزمان به ترجمه رساله 
خود با عنــوان تاریخ آل جلایر پرداخــت. او را به  عنوان 
یکی از ۱۱ زن مشــهور این دانشــگاه می شناســند که از 
ابتدای تاسیس در آن حضور داشته است. بیش از ۲۷ اثر 
تالیفی، ۹ اثر ترجمه و تعداد زیادی مقاله پژوهشی توسط 
شــیرین بیانی در حــوزه تاریخ و ادبیات به رشــته تحریر 
درآمده اســت. کتاب زن در ایران عصر مغول را سال ۵۲ 
نوشت که ۴۰ سال بعد توسط مصطفی اویار به زبان ترکی 
ترجمه شد. کتاب المغول الترکیبه الدینیه و السیاسیه از او 
در ســال ۱3۸۸ توسط ســیف علی به عربی ترجمه و در 
بیروت چاپ شد. همچنین کتاب کوروش کبیر و داریوش 
بزرگ نیز در ســال ۱3۵۰ به زبان  های انگلیسی، روسی و 
فرانسوی ترجمه شد. در سال ۹۹ یکی از شب های بخارا 
که به زنان تاثیرگذار ایران معاصر اختصاص داشت درباره 
اهمیت او برگزار شــد.  شــیرین بیانی همسر محمد علی 
اسلامی ندوشــن است و تا قبل از فوت همسرش در سال 
۹۱ در تورنتو زندگی می کردند. ژاله آموزگار درباره اهمیت 
او می گوید؛ دفتر گروه های ما در طبقه ســوم دانشــکده 
ادبیات در کنار هم قرار داشــت. جوان بودیم، آسانسوری 
نبود، پله ها را ســریع بالا می رفتیــم. او وارد گروه تاریخ 
می شــد و من به همکارانم در گــروه فرهنگ و زبان های 
باســتانی سلام می کــردم! از ایــن رو به درســتی می توانم 
سجایای او را در کسوت استادی برشمارم: شیرین بیانی، 
استادی مسئول و دلســوز بود و با دانشجویانش همراه و 
هم دل. گرفتاری های شــان را درک می کرد و تا حد امکان 
در رفع آن ها می کوشید. برای آنها وقت کافی می گذاشت 
و از مســئولیتی که به  عهده داشــت شانه خالی نمی کرد. 
ســوالی پیش می آید که چگونه یک فرد می تواند این  همه 
مسئولیت های گوناگون را با هم مدیریت کند و خم به ابرو 
نیاورد؟ آیا باید نابغه بود؟ نیرویی فراســویی داشت؟ مواد 
انرژی زا مصرف کرد؟... نه فقط باید زن بود! توانایی های 
پنهــان زنانه را از نهانگاه بیرون کشــید و بــه آنها مجال 

قدرت نمایی داد.

در قامت زنی جامع الاطراف
 دکتر شیرین بیانی

تاریخ نگار ایرانی 86 ساله می شود 

دیروز اســماعیل هنیه، رهبر حماس که به 
بهانه مراسم تحلیف مســعود پزشکیان به ایران 
آمده بود، در ســعدآباد ترور شــد و به شهادت 
رســید. نه ترور اســماعیل هنیه، اولین بود و 
نه محســن فخری زاده. موســاد در این سال ها 
فعالیت های زیادی در این زمینه داشــته است 
و بررســی ها نشــان می دهد که از سال ۱3۸۸ 
تا ۱3۹۰ و تنها در دو ســال، دســت کم ۴ تن از 
دانشمندان هسته ای ایران با دخالت مستقیم یا 
غیرمستقیم اسرائیل ترور و شهید شده اند. اگر 
شــخصیت هســته ای دیگر را هم به آن اضافه 

کنیم، تعداشان به ۶ نفر می رسد. 

 W ترور دانشمندان هسته ای ایرانی
مصطفــی  شــهریاری،  مجیــد 
احمدی روشــن، مســعود علی محمــدی، 
داریوش رضایی نژاد، اردشــیر حسین پور و 
شهید فخری زاده از جمله این شخصیت های 
ایرانی هســتند. فخری زاده، رئیس پیشــین 
ســازمان پژوهش و نوآوری وزارت دفاع در 
سال ۱3۹۹ در جاده ای در آبسرد واقع در ۸۰ 
کیلومتری شرق تهران توسط عناصر اسرائیل 
ترور شــد. به نوشــته هفته نامه بریتانیایی 
»جویش کرونیکل«؛ عناصر موساد هنگام 
عبور خودرو شهید فخری زاده از نقطه تعیین 
شــده، دگمه تیرباری را که درون یک وانت 
جاساز شــده بود، فشــار دادند و مسلسل 
شلیک کرده است. در این اقدام تروریستی 
۱3 گلوله اصابت کرده بود. بنیامین نتانیاهو، 
نخســت وزیر اسرائیل سه ســال قبل از این 
عملیات در یک نشســت خبری در تل آویو 
سه بار نام محسن فخری زاده را بر زبان آورده 
بود و خطاب بــه خبرنگاران گفته بود:»این 

اسم را به یاد داشته باشید: فخری زاده«.
خبرگــزاری فارس ماجرا را چنین شــرح 
داده بــود؛ ماشــین ضدگلوله حامل شــهید 
محســن فخــری زاده و همســر وی، صبح 
جمعه به همراه 3 ماشین تیم حفاظت از شهر 
رســتم کلای مازندران به سمت آبسرد دماوند 
حرکت می کند. ماشــین پیشرو تیم حفاظت 
چند کیلومتر مانده به محل حادثه، اسکورت 
را بــرای چک و خنثای محــل مقصد ترک 
می کند. در همین لحظات، صدای ناشــی از 
اصابت چند گلوله به ماشــین موجب جلب 
توجه دکتر فخری زاده و متوقف کردن ماشین 
می شود. فخری زاده به تصور اینکه صدا ناشی 
از برخورد با مانع خارجی یا اشکال در موتور 
خــودرو بوده از ماشــین پیاده می شــود. در 
همین لحظه از خودرو نیســانی که در فاصله 
۱۵۰ متری ماشــین شهید متوقف بوده از یک 
دســتگاه تیربار اتوماتیک کنتــرل از راه دور، 
شلیک های متعددی به سمت شهید صورت 
می گیرد. دو گلوله به پهلو و یک گلوله به پشت 
شهید برخورد می کند که منجر به قطع نخاع 
وی می گردد. در این میان سرتیم حفاظت بدن 
خود را حائل پیکر شهید می کند و چند تیر نیز 
به بدن او اصابت می کند. لحظاتی بعد همان 

نیسان متوقف شده هم منفجر می شود. پیکر 
مجروح محســن فخری زاده به درمانگاه و از 
آنجا با بالگرد به بیمارستانی در تهران منتقل 
ولی پس از مدتی به شهادت می رسد. اسرائیل 
هیچ گاه مستقیما مسئولیت این ترور را بر عهده 
نگرفت اما یوسی کوهن، رئیس وقت موساد، 
بهار ۱۴۰۰ در گفت وگو با شــبکهٔ ۱۲ اسرائیل 
به شــکل تلویحی تایید کرد که اســرائیل در 
سوءقصد به محسن فخری زاده دست داشته 
است.  سه ســال پیش هم روزنامهٔ نیویورک 
تایمز در گزارشــی با انتشــار جزئیاتی از این 
حمله نوشــت که اسرائیل برای این عملیات، 
تیربار هوشــمندی را انتخاب کرده است که 
ترکیبی از سلاح خودکار ســاخت بلژیک از 
نوع »فن مگــس« بود و سیســتم روباتیک 
پیچیده ای روی آن ســوار شد که آن را به اتاق 
تیربار اتوماتیک موســوم به »ســنتینل ۲۰« 
ساخت کارخانه های اسلحه سازی اسپانیایی 
اسکریبنو شــبیه کرد. عملیات روی هم رفته 
یک دقیقه طول کشید و برخلاف توان شلیک 
۶۰۰ گلوله در یک دقیقــه تیربار در طول این 

عملیات بیش از ۱۵ گلوله شلیک نشد.

 W هدف گیری رهبران و شخصیت های
تاثیرگذار حماس

ســابق  موســوی، دبیرکل  ســیدعباس 
حزب اللــه لبنان یکــی از افرادی اســت که 
حدود ۲۶ ســال پیش همراه همسر، فرزند و 
محافظانش به دســتور مستقیم ایهود باراک، 
رییس ســتاد ارتش وقت رژیم صهیونیستی 
مورد هدف قرار گرفت. یکی از چهار خلبانی 
کــه مجری این عملیات بود، چند ســال بعد 
جزییاتی از این تــرور را در گفت وگو با رونامه 
معاریــو فاش کــرد و گفت زمانی کــه ما در 
تحقق هــدف اصلی عملیات)ربودن شــهید 
موسوی( با شکست مواجه شدیم از فرماندهی 
دستوری کســب کردیم مبنی بر اینکه هرچه 
ســریع تر تمامی کاروان همراه دبیرکل ســابق 
حزب الله لبنان را هدف حملات موشــکی و 
گلوله بــاران خود قرار دهیم. این شــخص که 
با عنوان ســرهنگ الف از او یاد شــده، گفته 
است:»ما قبل از عملیات تنها می دانستیم که 
شخص مهمی را قرار است، هدف قرار دهیم 
و اصــولا نحوه حرکت و تعــداد خودروهای 
کاروان نیز دلیلی بر آن بود اما به ما گفته نشده 
بود که این شخص مهم دبیرکل حزب الله لبنان 
اســت. قابل ذکر اینکه بسیاری از فرماندهان 
نیروی هوایی نســبت به موفقیت این عملیات 
که به عملیات  »موعد شبانه« نام گذاری شده 
بود، ابــراز تردید کرده بودند«. شــیخ احمد 
بنیانگذار جنبش مقاومت اسلامی  یاســین، 
حماس نیز مارس سال ۲۰۰۴ پس از اقامه نماز 
صبح در مسجد غزه به دنبال حمله بالگردهای 
رژیم صهیونیستی هدف ترور قرار گرفت و به 
شهادت رســید. ترور شــیخ احمد یاسین به 
قدری برای »آریل شارون« نخست وزیر وقت 
رژیم صهیونیســتی اهمیت داشــت که گفته 
شد؛ شــخصاً بر عملیات ترور این شخصیت 
برجسته فلسطینی نظارت داشته است. پس از 
احمد یاسین، رنتیسی، رهبری بعدی جنبش 
مقاومــت اسلامی حماس، تنهــا پس از ۲۶ 

روز از شــهادت احمد یاســین مورد اصابت 
موشک های ارتش اســرائیل قرار گرفت و به 
همراه فرزند و محافظش به شــهادت رسید. 
یحیی عیاش کــه برنامه ریزی هــای دقیق و 
او چندین صهیونیست  عملیات های سنگین 
را به هلاکت رسانده بود هم در سال ۱۹۹۵ به 
وسیله بمب کار گذاشــته شده در تلفن همراه 
ترور شــد. محمود المبحوح از دیگر مقامات 
مهم حماس در دوبی، محمد یوســف النجار 
از اعضــای جهــاد اسلامی در لبنــان، عمر 
النایف، مبارز مطرح فلســطینی در بلغارستان 
و فادی البطش، شــخصیت علمی فلسطینی 
در مالزی هدف های دیگر ترور بودند. فتحی 
شــقاقی، دبیر کل جهاد اسلامی فلسطین در 
سال ۱۹۹۵ در حالی که تنها ۴۴ سال داشت، 
در یک عملیات نظامی که توســط موســاد 
ســازماندهی شــده بود، ترور شــد. اسحاق 
رابین، نخســت وزیر وقت اســرائیل دســتور 
ترور فتحی شــقاقی را صادر کرده بود. غسان 
کنفانی و عماد مغنیه از دیگر قربانیان عملیات 
تروریستی اسرائیل هســتند؛ که در سال های 
۱۹۷۲ و ۲۰۰۸ بر اثر انفجار بمب در خودروی 

شخصی شان ترور شدند.

 Wروش  تروریستی
سمی کردن خمیر دندان، انفجار تلفن های 
همراه و حمله پهپادها از سال ۱۹۴۸ به عنوان 
برخی روش های ترور موساد شناخته می شود 
و رژیم اســرائیل از آن زمان تا ۷۰ ســال بعد، 
نزدیک به ۲۷۰۰ عملیات ترور مخفی داشــته 
اســت. چند ســال پیش وبگاه »این صربیا 
نیوز« در گزارشــی از عملیات ترور مخفیانه 
رژیم صهیونیســتی در کشــورهای مختلف 
جهان نوشت و بعد از کتاب »رونن برگمن«، 
خبرنگار روزنامه »یدیعــوت آحارانوت« و از 
نویسندگان ارشد سابق بخش نظامی روزنامه 
»هاآرتص« یاد کــرد که تحت عنوان »برخیز 
و بی درنــگ او را بکــش« چاپ شــده و به 
رژیم صهیونیستی  ترورهای مخفی  تاریخچه  
می پردازد. او در این کتاب با هزار نفر مصاحبه 
کرده و هزاران ســند درباره ترورهای اسرائیل 
و شیوه های مختلف جاسوسان اسرائیلی برای 
کشتن افرادی که تهدید علیه تل آویو بوده اند، 
آورده است. برگمن برای نوشتن این کتاب ۶۰۰ 
صفحه ای با برخی از عوامل اطلاعاتی موساد 
و شــین بت، دو سازمان جاسوسی خارجی و 
داخلی اســرائیل دیدارهایی داشته و با برخی 
افســران ارشــد که در ترورها نقش داشتند، 
مصاحبه انجام داده اســت. افسران موساد در 
گفت و گو با برگمن مدعی شــدند با مســموم 
کردن خمیر دندان یکی از دانشمندان هسته ای 
ایران را کشــتند. یکی از افسران هم ادعا کرده 
که دســت کم ۱۲ دانشمند هســته ای ایران با 
شــیوه های متفاوت شهید شــدند به طوری  
که در یکــی از این عملیات، یک دانشــمند 
هسته ای ایران با کار گذاشتن مواد منفجره در 
چرخ یدکش جان باخته اســت. همچنین در 
این کتاب ادعای دیگری نیز درباره یکی دیگر 
از دانشمندان هســته ای ایران سخن آمده که 
با پرتاب بمبی از یک پهپاد دست ســاز آژانس 

اطلاعاتی اسرائیل به شهادت رسیده است.

بازخوانی ترورهایی که اسراییل در آنها دست داشته است

رژیم ترور
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